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1 Johdanto 

 

 

1.1 Tutkimuksen tavoite ja rakenne 

 

Tämän opinnäytetyön tavoitteena on analysoida yrityksien X ja Y tilinpäätöksiä 

vuosilta 2019–2023, jotta saataisiin koko toiminnasta kattava kokonaiskuva. Yri-

tyksistä ei ole aikaisemmin tehty kokonaisvaltaista yritysanalyysiä, jossa käsitel-

täisiin molempia yrityksiä. Toimeksiantajayrityksien tuloslaskelmat ja taseet oi-

kaistaan vertailun helpottamiseksi. Tunnuslukuja tunnuslukuanalyysiin on valittu 

maksuvalmiuden, vakavaraisuuden ja kannattavuuden osa-alueilta siinä määrin, 

että niiden avulla saataisiin selvitettyä oikea ja riittävä kuva yrityksien taloudelli-

sesta tilanteesta.  

 

Tilinpäätösanalyysin lisäksi yrityksien toimintaa tutkitaan SWOT-analyysin ja ta-

sapainotetun tuloskortin avulla sekä vertaillaan yrityksiä X ja Y samalla toi-

mialalla toimiviin yrityksiin ja yleisesti toimialaan. Näiden avulla hahmotetaan 

yrityksien X ja Y vahvuuksia, heikkouksia ja kilpailukykyä. Toimialavertailun 

avulla saadaan tärkeää tietoa kilpailijoista sekä nähdään toimeksiantajayrityk-

sien suhde yleisesti toimialaan ja kilpaileviin yrityksiin. SWOT-analyysi, tasapai-

notettu tuloskortti ja toimialavertailu on tehty yhteisesti molemmista yrityksistä, 

koska yritykset yhdessä muodostavat asiakkaille näkyvän kokonaiskuvan. Yri-

tyksistä X ja Y on kerrottu hieman tarkemmin luvussa 1.4.  

 

Seuraavat kysymykset ovat antaneet pohjan tälle opinnäytetyölle. Millainen yri-

tyksien talousnäkymä on ollut vuosina 2019–2023? Millaisessa tilanteessa kil-

pailevat yritykset ovat olleet vuosina 2019–2023? Miten yrityksien yhteistä stra-

tegista suunnittelua ja kilpailukykyä voitaisiin parantaa? 
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Toisessa ja kolmannessa luvussa on käsitelty opinnäytetyöhön liittyvät teoriat. 

Toinen luku käsittelee yleisesti tilinpäätöstä ja siihen kuuluvia tietoja, kuten tu-

loslaskelmaa, tasetta ja liitetietoja. Kolmannessa luvussa on siirrytty yritysana-

lyysin käsittelyyn, jossa kerrotaan teoriapohjaa tilinpäätösanalyysille, toimiala-

vertailulle, SWOT-analyysille sekä tasapainotetulle tuloskortille. Teorialuvuissa 

asioita on tuotu esille siinä laajuudessa, mitä yrityksien X ja Y osalta on ollut tar-

vetta. Esimerkiksi toimeksiantajayritykset ovat pieniä osakeyhtiöitä, joten suur-

yrityksiin tai muihin yhtiömuotoihin liittyviä teorioita ei tässä opinnäytetyössä kä-

sitellä. 

 

Neljännessä luvussa päästään tutkimusaiheen käsittelyyn teorialukujen poh-

jalta. Alkuun käsitellään kohdeyrityksien tunnuslukuja kummankin toimeksianta-

jayrityksen kohdalla erikseen. Yrityksien X ja Y tunnuslukuja ei verrata toisiinsa 

vaan kilpaileviin yrityksiin toimialavertailun kautta, koska tässä vertailussa tar-

kastellaan kokonaiskuvaa, jonka yritykset X ja Y yhdessä muodostavat. Tasa-

painotetun tuloskortin avulla selvitetään vielä nopea ja kattava kuva yrityksien 

nykyisestä tilanteesta, ja SWOT-analyysin avulla selvitetään yrityksien vahvuu-

det ja heikkoudet sekä mahdollisuudet ja uhat. Tasapainotetun tuloskortin ja 

SWOT-analyysin kautta pohditaan mahdollisia kehitysideoita yhteiseen toimin-

taa liittyen.  

 

Viidennessä ja kuudennessa luvussa tiivistetään tutkimuksen tulos ja pohditaan 

kriittisestä näkökulmasta tutkimuksen lopputulosta ja vaikutusta. Viidennessä lu-

vussa on tiivistetty neljännen luvun asiat lukijalle. Pohdinnassa käydään läpi 

opinnäytetyön prosessia sekä tutkimuksen luotettavuutta, eettisyyttä ja onnistu-

mista. 

 

 

1.2 Tutkimusmenetelmät 

 

Tämä opinnäytetyö on tutkimuksellinen opinnäytetyö, jossa selvitetään kahden 

yrityksen taloudellista tilannetta viiden tai neljän edellisen tilinpäätöksien perus-

teella. Tilinpäätöksien määrään vaikuttavat yrityksien tilinpäätöstahti. Tilinpää-

tökset ajoittuvat vuosille 2019–2023. Teoriaosuudessa lähdemateriaalina toimii 

ammattikirjallisuus, lakitekstit sekä luotettavat internet lähteet. 
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Tilinpäätösanalyysin tutkimustieto on kerätty kvantitatiivisin eli määrällisen tutki-

muskeinoin, koska tutkimusaineisto on numeraalisessa muodossa eli tässä ta-

pauksessa tilinpäätökset ovat määrällinen tutkimusaineisto. Määrällistä tutki-

mustapaa käytetään silloin, kun halutaan saada vastauksia kysymyksiin, kuinka 

paljon, miten usein tai miksi asiat ilmenevät. Määrällisen tutkimuksen tapoihin 

kuuluu esimerkiksi vertailevatutkimus, jonka avulla ymmärretään kahden tutki-

muskohteen eroja ja samankaltaisuuksia paremmin. (Vilkka 2021, luku 1.) 

Tässä opinnäytetyössä käytetään vertailevaa tutkimusmenetelmää tunnusluku-

jen vertailemassa, koska toimeksiantajayrityksien tunnuslukuja verrataan toi-

mialan keskiarvoihin ja kilpailevien yrityksien tunnuslukuihin.  

 

Laadullinen tutkimus on esimerkiksi uuden tiedon hankintaa, ymmärryksen sy-

ventämistä ja ilmiön tulkitsemista. Tavoitteena on saada kohdeaineistosta osal-

listuvien ihmisten näkökulma, jonka vuoksi tiedonkeruu menetelminä käytetään 

haastattelu- ja havainnointimenetelmiä. (Puusa & Juusa 2020, luku 4.) Tämän 

opinnäytetyön laadullisen tutkimuksen osaa käytetään SWOT-analyysin ja tasa-

painotetun tuloskortin kohdalla, jossa käytän omaa tietoani yrityksien toimin-

nasta tilinpäätöksien lisäksi.  

 

 

1.3 Aiemmat tutkimukset 

 

Tilinpäätösanalyysiin ja yritysanalyysiin liittyviä opinnäytetöitä on tehty paljon eri 

alan yrityksistä. Esimerkiksi Veijalaisen (2023) opinnäytetyö PunaMusta Media 

Oyj:stä, jossa on käsitelty yhtiön strategista onnistumista. Käsittelyn apuna on 

käytetty tilinpäätösanalyysiä. Tilinpäätösanalyysin osalta Veijalaisen opinnäyte-

työ on samankaltainen tähän opinnäytetyöhön verrattuna, jossa on käsitelty 

kannattavuuden, maksuvalmiuden ja vakavaraisuuden tunnuslukuja. Poikkeuk-

sena on se, että PunaMusta Media Oyj on pörssiyhtiö, kun taas tämän opinnäy-

tetyön toimeksiantajayritykset ovat pieniä osakeyhtiöitä. (Veijalainen 2023.) 

 

Tämän opinnäytetyön yritysanalyysi kohdistuu matkailu -ja ravintola-alan yrityk-

siin, kuten Sotkasiiran (2021) opinnäytetyössä. Sotkasiira on käsitellyt opinnäy-

tetyössään Matkailu Oy:tä, joka toimii hotelli- ja ravintola-alalla Lapin alueella. 

Hän on käsittely työssään tilinpäätöksen ja tilinpäätösanalyysin, ja sen kuinka 

koronapandemia on vaikuttanut yrityksen toimintaan. Sotkasiiran ja tämän 
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opinnäytetyön samankaltaisuus liittyy osayhtiöstä tehtyyn tilinpäätösanalyysiin, 

joka toimii hotelli- ja ravintola-alalla. Tässä opinnäytetyössä käsitellään tilinpää-

tösanalyysin lisäksi SWOT-analyysiä ja tasapainotettua tuloskorttia (Sotkasiira 

2021.) 

 

Mäki-Hakolan (2019) opinnäytetyö on yritysanalyysi Kuitu Media Oy:stä. Yritys 

on videotuotantoyritys, ja opinnäytetyössä on käsitelty yrityksen kannattavuutta, 

vakavaraisuutta ja maksuvalmiutta tilinpäätösanalyysin kautta. Yritystä on myös 

analysoitu SWOT-analyysin avulla ja vertailtu toimialaan, mitä on myös käsitelty 

tässä opinnäytetyössä. (Mäki-Hakola 2019.) 

 

 

1.4 Yritysesittelyt 

 

Yritys X on vuonna 2014 perustettu osakeyhtiö, joka toimii hotelli- ja ravintola-

alalla Itä-Suomessa ja loppuvuodesta 2022 alkaen myös Pohjois-Pohjanmaalla 

yrityskaupan myötä. Yrityksen palveluihin kuuluu majoitustoimintaa, jota on tar-

jolla eritasoisissa ja -kokoisissa huoneissa yksinmatkaajille, perheille ja ryhmä-

matkailijoille. Yritys X tarjoaa kokous- ja tapahtumatiloja asiakkaille, jossa voi-

daan järjestää kokouksia, koulutuksia ja juhlia. Yrityksen ravintolapalveluihin 

kuuluu noutopöytäruokailut ja à la carte -menu sekä tilausruokailut. Henkilöstä 

on yhteensä noin 30 henkeä. 

 

Yritys X toimii tiiviissä yhteistyössä Yritys Y:n kanssa muodostaen asiakkaille 

näkyvän kokonaisuuden. Yritys Y tuottaa liikuntapalveluita paikallisille asukkaille 

sekä hotellin asiakkaille vuodesta 1993 alkaen sekä hallinnoi myös alueen kiin-

teistöjä. Yritys Y:n liikuntapalveluihin kuuluu muun muassa kylpylä, kuntosalit ja 

ryhmäliikuntatunnit sekä erilaisia sisä- ja ulkoliikuntamahdollisuuksia, kuten ten-

nis-, jalkapallo- ja yleisurheilukentät sekä keilahalli. Työntekijöitä yrityksellä on 

noin 15 henkilöä. 

 

Yhdessä yritykset muodostavat kattavan urheilu- ja hyvinvointikeskuksen majoi-

tus- ja ravintolapalveluilla liitettynä. Asiakkaille tämä näkyy yhtenä kokonaisuu-

tena eikä kahtena erillisenä yhtiönä.  
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2 Tilinpäätös 

 

 

2.1 Tilinpäätös 

 

Tilinpäätöksen materiaali syntyy yrityksen kirjanpidon tuotoksena. Kirjanpitovel-

vollisia ovat kaikki liike- tai ammattitoimintaa harjoittavat. Näitä ovat muun mu-

assa osakeyhtiöt, osuuskunnat, avoimet yhtiöt, kommandiittiyhtiöt ja toiminimi-

harjoittajat. Eri yhtiömuodoilla on erilaisia kirjanpitovelvoitteita. (Ikäheimo, Laiti-

nen, Laitinen & Puttonen 2014, 19.) Tilinpäätös koostuu pakollisesta tuloslaskel-

masta, taseesta ja liitetiedoista. Suuryrityksiltä ja yleisön edun kannalta merkit-

täviltä yhteisöiltä vaaditaan myös rahoituslaskelman tekemistä. (Leppiniemi & 

Kykkänen 2023, 39–40.) Kirjanpitolain (1336/1997) 3 luvun 1 § mukaan, jos kir-

janpitovelvollinen on julkinen osakeyhtiö, osuuskunta tai yksityinen osakeyhtiö, 

joka ei ole mikro- tai pienyritys tai yleisen edun kannalta merkittävä yhteisö, tu-

lee niiden laatia myös toimintakertomus. 

 

Kirjanpitolain 1336/1997 1 luvun 4 ja 4 a § mukaan pienyrityksellä tarkoitetaan 

yritystä, jonka päättyneellä tai välittömästi edeltäneenä tilikaudella ylittyy enin-

tään yksi kohta seuraavista: 

 

• Taseen loppusumma 6 000 000 euroa 

• Liikevaihto 12 000 000 euroa 

• Tilikauden aikana palveluksessa keskimäärin 50 henkilöä.  

 

Pienyrityksen tilikauden pituus on 12 kuukautta, mutta toimintaa aloittaessa, lo-

pettaessa tai tilinpäätöksen ajankohtaa muuttaessa tilikauden pituus saa olla 

enintään 18 kuukautta. Tilikauden vähimmäispituutta ei ole määritelty. (Kirjanpi-

tolaki 1336/1997) 
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Eri maissa on oma kirjanpitolainsäädäntö, jonka mukaan tilinpäätökset luodaan. 

Euroopassa on kumminkin pyritty harmonisoimaan ei-listaamattomien yritysten 

tilinpäätöksiä, jotta ne olisivat enemmän vertailukelpoisempia keskenään. Eu-

rooppalaiset pörssiyhtiöt noudattavat IFRS-normistoa, jota suomalaiset listaa-

mattomat yritykset saavat myös noudattaa. (Kallunki 2022, 26.) Kirjanpitolain 

1336/1997 1 luvun 1 § mukaan suomalaiset listaamattomat yritykset noudatta-

vat kirjanpitolakia tilinpäätöksiä tehdessään.  

 

Yrityksen tilinpäätös on luotava hyvän kirjanpitotavan mukaan yleisiä periaat-

teita noudattaen. Kirjanpitolaki antaa yleiset ohjeet tilinpäätöksen tekoon sekä 

kirjanpitoasetus antaa tarkemmat selitteet, kuten tulos- ja tasekaavat. Yleisen-

periaatteen lisäksi on annettava oikea ja riittävä kuva toiminnan tuloksesta ja ta-

loudellisesta tilanteesta. Tärkeää on myös noudattaa oletusta kirjanpitovelvolli-

suuden jatkumisesta, laatimisperiaatteista ja -menetelmistä, jotta ne olisivat yh-

denmukaisia tilikaudesta toiseen. Lisäksi on hyvä kiinnittää huomiota liiketapah-

tumien todelliseen sisältöön, noudattaa varovaisuutta riippumatta tuloksesta ja 

muistaa, että uusi tilikausi avataan perustuen edellisen tilikauden taseeseen 

sekä tilinpäätös luodaan suoritusperusteisti sekä taseeseen merkittävä hyödyke 

tai erä tulee arvostaa erikseen. (Ikäheimo ym. 2014, 22.)  

 

Tilintarkastuslain 1141/2015 2 luvun 2 § mukaan tilintarkastus voidaan jättää 

valitsematta, jos enintään yksi seuraavista kohdista täyttyy:  

 

• loppusumma ylittää 100 000 euroa,  

• liikevaihto ylittää 200 000 euroa tai 

• palveluksessa on keskimäärin yli kolme henkilöä.  

 

Tilintarkastuslain 1141/2015 2 luvun 4 § mukaan tilinpäätös on annetta tarkistet-

tavaksi tilintarkastajille kuukautta ennen yhteisön tai säätiön toimielimen ko-

kousta, jossa tilinpäätös vahvistetaan.   
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Tilinpäätös on oltava laadittuna neljän kuukauden kuluessa tilikauden päättymi-

sestä. Tilinpäätös tarkistetaan tilintarkastajan toimesta ennen yhtiökokousta 

sekä tilinpäätös on oltava yrityksen omistajien saatavilla. Osakeyhtiössä halli-

tuksen jäsenet ja toimitusjohtaja vahvistavat tilinpäätöksen allekirjoittamalla. 

Toimitusjohtaja vastaa osakeyhtiön juoksevasta hallinnosta, kirjanpidon lainmu-

kaisuudesta ja varainhoidon luotettavuudesta. Edellä mainittujen asioiden asi-

anmukaisesta järjestämisestä vastaa yhtiön hallitus. (Leppiniemi & Kykkänen 

2023, 46–47.) 

 

 

2.2 Tuloslaskelma  

 

Tuloslaskelma kertoo sen, mistä yrityksen tulos muodostuu, ja tuloslaskelman 

muodon säätää kirjanpitoasetus. Tuloslaskelman voi muodostaa kululajikohtai-

sesti tai toimintokohtaisesti. Suurin osa suomalaisista yrityksistä käyttää kululaji-

kohtaista tuloslaskelmaa. (Ikäheimo ym. 2014, 23.) Tämän opinnäytetyön en-

simmäisen liitteen ensimmäisellä sivulla on kuvattu kirjanpitoasetuksen 

1339/1997 1 luvun 1 § mukainen kululajikohtainen tuloslaskelmakaava.  

 

Tuloslaskelmassa kerrotaan yrityksen liikevaihto. Liikevaihto pitää sisällään yri-

tyksen palveluista ja tuotteista saadut myynnit vähennyttynä mahdollisilla alen-

nuksilla ja arvonlisäverolla. Mahdollista lisätuottoa saadaan yritykselle liiketoi-

minnan muista tuottoista, jotka eivät kuulu yrityksen liikevaihtoon. Erä käsittää 

monenlaisia tuottoja, joista yleisimmät ovat vuokra- ja konetuotot. Liikevaihto 

yhdessä liiketoiminnan muilla tuotoilla muodostavat yrityksen tuotot. (Ikäheimo 

ym. 2014, 134–135.) 

 

Kulueriä tuloslaskelmassa ovat materiaalit ja palvelut, henkilöstökulut, poistot ja 

arvonalentumiset sekä liiketoiminnan muut kulut. Materiaalit ja palvelut erä jae-

taan kahteen osaan, jotka ovat ulkopuoliset palvelut sekä aineet, tarvikkeet ja 

tavarat. Aineet, tarvikkeet ja tavarat jaetaan vielä eriin, jotka ovat ostot tilikau-

den aikana ja varaston muutos. Aineet, tavarat ja tarvikkeet ovat raaka-aineita 

ja tavaraostoja, kun taas ulkopuolisiin palveluihin luetaan kuuluvan alihankinta-

ostot. (Leppiniemi & Kykkänen 2023, 135–137.) 
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Henkilöstökulut on jaettu kahteen ryhmään, jotka ovat palkat ja palkkiot sekä 

henkilösivukulut. Palkat ja palkkiot sisältävät työntekijöiden ja toimihenkilöiden 

palkat ja palkkiot, kun taas henkilöstösivukuluihin kirjataan eläkekuluja ja muita 

henkilöstösivukuluja, jotka liittyvät pakollisiin ja vapaaehtoisiin sosiaalietuuksiin. 

(Leppiniemi & Kykkänen 2023, 137.)  

 

Poistot ja arvonalentumiserä on jaettu seuraaviin alaryhmiin:  

 

• suunnitelmanmukaiset poistot  

• arvonalentumiset pysyvien vastaavien hyödykkeistä 

• vaihtuvien vastaavien poikkeuksellisiin arvonalentumiin. (Leppiniemi & 

Kykkänen 2023, 138–139). 

 

Poisto- ja arvonalentumiserän jälkeen tuloslaskelmassa esitetään liiketoiminnan 

muut kulut, johon kuuluun kaikki muut kulut, joita ei voi edellä mainittuihin eriin 

kirjata. (Leppiniemi & Kykkänen 2023, 140.) 

 

Kun liikevaihdosta on vähennetty kulut, saadaan selville yrityksen liikevoitto tai -

tappio. Tämä kuvaa yrityksen varsinaisen liiketoiminnan kannattavuutta. Liike-

voitosta tai -tappiosta vähennetään tai lisätään rahoitustuotot ja -kulut, satunnai-

set erät sekä tilinpäätössiirrot. Viimeisenä eränä vähennetään verot. Kaikkien 

näiden toimenpiteiden jälkeen saadaan selville yrityksen tilikauden voitto tai tap-

pio. (Ikäheimo ym. 2014, 24.) 

 

 

2.3 Tase 

 

Taseen tarkoituksena on kuvata yrityksen taloudellista tilannetta tilinpäätös het-

kellä. Taseen rakenne muodostuu vastaavaa ja vastattavaa osioista. Vastaavaa 

osio koostuu pysyvistä ja vaihtuvista vastaavista, kun taas vastattavaa osio 

muodostuu omasta pääomasta, tilinpäätössiirtojen kertymästä, pakollisista va-

rauksista ja vieraasta pääomasta. Vastaavaa puoli kertoo, mistä yrityksen varat 

muodostuvat, kun taas vastattavaa puoli kertoo sen, miten se on rahoitettu. 

(Ikäheimo ym. 2014, 27, 29.) Tämän opinnäytetyön ensimmäisen liitteen toisella 

ja kolmannella sivulla esitetty taseen rakenne kirjanpitoasetuksen 1339/1997 1 

luvun 5 § mukaan. 
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Pysyvien vastaavien alaryhmät ovat aineettomat hyödykkeet, aineelliset hyö-

dykkeet ja sijoitukset. Pysyvien vastaavien määritelmänä voidaan pitää sitä, että 

niiden mahdollinen tuotto sijoittuu yli 12 kuukauden päähän. Aineettomat hyö-

dykkeet sisältävät kirjaukset kehittämismenoista, aineettomista oikeuksista, lii-

kearvosta ja muista pitkävaikutteisista menoista. Aineellisia hyödykkeitä ovat 

maa- ja vesialueet, rakennukset ja rakennelmat, koneet ja kalusto sekä muut ai-

neelliset hyödykkeet. Lisäksi ennakkomaksut ja keskeneräiset hankinnat kirja-

taan aineellisiin hyödykkeisiin. Sijoituksiin luetaan kuuluvan osuuksia muista yri-

tyksistä ja saamisia. (Leppiniemi & Kykkänen 2023, 114–118.) 

 

Taseen vaihtuvat vastaavat ovat lyhempiaikaisempia eriä tuottamaan tuloja yri-

tykselle. Yleensä tuottoaika on alle tilikauden. Vaihtuvat vastaavat on jaettu nel-

jään ryhmään, jotka ovat vaihto-omaisuus, saamiset, rahoitusarvopaperit ja 

pankkisaamiset. (Ikäheimo ym. 2014, 28–29.) Näistä saamiset, rahoitusarvopa-

perit ja pankkisaamiset kuuluvat rahoitusomaisuuteen (Leppiniemi & Kykkänen 

2023, 119).  

 

 

2.4 Liitetiedot 

 

Tilinpäätöksestä on saatava riittävä ja oikea kuva yrityksen taloudellisesta tilan-

teesta. Välttämättä tase ja tuloslaskelma ilman liitetietoja eivät tätä kuvaa anna. 

Liitetiedot tarkentavat taseen ja tuloslaskeman erien sisältöä. Kirjanpitolainsää-

däntö määrää liitetietojen esittämispaikan tilinpäätöksessä. (Ikäheimo ym.  

2014, 30.) 

 

Valtioneuvoston asetus pien- ja mikroyrityksen tilinpäätöksessä esitettävien tie-

tojen 1753/2015 3 luvun 1–13 § mukaan liitetietona on esitettävä seuraavat tie-

dot siltä osin kuin ne ovat pienyritykselle tarvittavia. Tämmöisiä liitetietoina esi-

tettäviä tietoja ovat arvostusperiaatteet ja -menetelmät sekä jaksotusperiaatteet 

ja -menetelmät. Liitetiedot tarvitaan myös poikkeuksellisista tuotto- ja kulueristä, 

tilikauden jälkeisistä olennaisista tapahtumista, yli viiden vuoden kuluttua erään-

tyvistä lainoista, annetuista vakuuksista, taseen ulkopuolista sitoumuksista ja 

järjestelyistä sekä eläkevastuista. Keskimääräinen henkilömäärä tilikauden ai-

kana sekä omien osakkeiden ja osuuksien hankinnat ja luovutukset on esitet-

tävä liitetietona tilinpäätöksessä. Lisäksi liitetietoihin kuuluvat liiketoimet 
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intressitahojen kanssa, arvonkorotusrahastot, tiedot käypään arvoon merkitse-

misestä sekä lainat toimitusjohtajalle ja hallintoelimiin kuuluville henkilöille sekä 

heidän puolestaan annetut sitoumukset. (Valtioneuvoston asetus pien- ja mik-

royrityksen tilinpäätöksessä esitettävistä tiedoista 1753/2015)  

 

 

3 Yritysanalyysi 

 

 

3.1 Tilinpäätösanalyysi 

 

Tilinpäätösanalyysin vahvuutena pidetään vertailumahdollisuutta, kuten tilinpää-

töksien vertailua eri vuosien välillä. Näin ollen tilinpäätösanalyysi on keskeinen 

arviointityökalu yrityksen taloudellista tilannetta tarkastellessa paljastaen sen 

erilaiset mahdollisuudet. Sen avulla voidaan arvioida yrityksen kannattavuutta, 

kasvua ja liiketoiminnan riskejä. Sidosryhmät käyttävät yrityksen taloudellisia 

tietoja tehdessään päätöksiä liittyen kyseiseen yritykseen. (Kallunki 2022, 14–

15, 17.) 

 

Tilinpäätösanalyysin avulla halutaan selvittää, onko taloudelliset päätökset ol-

leet kannattavia, jotta saadaan selville yrityksen taloudellinen asema ja menes-

tys. Tilinpäätösanalyysin kuuluu myös eri tunnuslukujen tulkitsemista. (Ikähei-

monen ym. 2014, 45.) Tilinpäätösanalyysi on osa yritysanalyysia, mihin kuulu-

vat muut yritykseen liittyvät tiedot, kuten kilpailijoihin ja toimialaan liittyvä infor-

maatio (Kallunki 2022, 16).  

 

Kuviossa 1 on kuvattu yrityksen sidosryhmät ja tilinpäätösanalyysin käyttökoh-

teet. Tärkein tietolähde osakkeenomistajille on tilinpäätös ja sen analysointi, 

jonka pohjalta he tekevät osakkeiden osto- ja myyntipäätökset. Listaamatto-

mista yhtiöistä mahdollinen sijoittaja tekee itse tilinpäätösanalyysin yrityksestä, 

johon olisi sijoittamassa. Velkojia kiinnostaa tieto, pystyykö yritys maksamaan 

lainojaan takaisin ajallaan ja millainen on yrityksen velkaantuneisuus, maksuval-

mius ja kannattavuus. Tavarantoimittajia kiinnostaa yrityksen lyhyen ajan mak-

sukyky, ja näitä kuvaavia tunnuslukuja on usein laskettu valmiiksi tilinpäätöksen 

analysointia varten. (Kallunki 2022, 17–19).  
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Kuvio 1. Yrityksen sidosryhmät ja tilinpäätösanalyysin käyttökohteet (Kallunki 
2022, 21). 

 

Asiakkaat saavat yrityksen tilinpäätösanalyysistä selville onko yrityksen talou-

dellinen tilanne sellainen, että toimitusvarmuus, tuotetuki ja takuu säilyisivät. Vi-

ranomaisista verottajaa kiinnostaa yrityksen verotettava tulos, joka saadaan sel-

ville tilinpäätöksen avulla. Yrityksen johdon ja työntekijöiden mahdolliset tulos-

palkkiot määräytyvät monessa yrityksessä tilinpäätösanalyysissä selville tule-

vista tunnusluvuista. (Kallunki 2022, 22.) Samasta tietolähteestä eli tässä ta-

pauksessa tilinpäätöksestä saadaan selville kaikkia osapuolia kiinnostavia tie-

toja tukemaan heidän päätöksiään muokkaamalla lähdemateriaalia haluttuun 

tarpeeseen nähden. Eri tahoilla on erilaiset tarpeet liittyen tilinpäätöksen osiin ja 

niistä saatuihin tunnuslukuihin. (Ikäheimonen ym. 2014, 47.) 
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Aikasarja- ja poikkileikkausanalyysit ovat perinteisiä tilinpäätösanalyysin työka-

luja. Aikasarja-analyysissä eri vuosien tunnuslukuja verrataan keskenään. Tär-

keää on muistaa, että aikasarja-analyysissä tunnusluvut ovat saman yrityksen 

tunnuslukuja, mutta eri vuosien tilinpäätöksistä. Näillä seurataan yrityksen kehi-

tystä, jonka vuoksi on hyvä laskea tunnuslukuja useammalta vuodelta nähdäk-

seen pitkän aikavälin muutos. Poikkileikkausanalyysissä tunnusluvut ovat eri 

yrityksien tunnuslukuja samalta ajankohtaa, joita verrataan keskenään. Poikki-

leikkausanalyysin avulla verrataan yrityksen kehitystä kilpailijoihin nähden. (Kal-

lunki 2022, 80–81.)   

 

 

3.2 Oikaistu tuloslaskelma ja tase 

 

Yritystutkimus Ry on julkaissut teoksen Yritystutkimuksen tilinpäätösanalyysi 

(2017), jossa on kuvattu tilinpäätöksen oikaisuun liittyviä asioita sekä kerrottu 

tärkeimpiä tunnuslukuja. Tilinpäätösanalyysiä varten tuloslaskelmaa ja tasetta 

oikaistaan, jotta sen analysointi ja vertaileminen eri vuosien sekä eri yrityksien 

välillä olisi yhdenmukaisempaa. (Yritystutkimus 2017, 18.) 

 

Tuloslaskelman oikaiseminen antaa vertailukelpoisemman ja oikeamman kuvan 

yrityksen kannattavuudesta. Myynti- ja käyttökatetta ei esitetä kirjanpitoasetuk-

sen tuloslaskelmassa, mutta ne esitetään oikaistussa versiossa. Pörssiyhtiöiden 

tilinpäätöseriä järjestellään uusiksi oikaistaessa ilman numeraalisen arvon 

muuttamista, mutta muun kuin pörssiyhtiöiden tilinpäätöksen numeraalisia ar-

voja voidaan oikaista, kuten palkkakuluja omistajien osalta. (Kallunki 2022, 73; 

Yritystutkimus 2017, 18.)  

 

Taseen oikaisulla pyritään saamaan tilinpäätöshetkellä oikea ja vertailukelpoi-

nen kuva yrityksen taloudellisesta tilanteesta. Esimerkiksi liikearvo, joka on ar-

voton, poistetaan kerralla taseen vastaavista ja omasta pääomasta. Oikaistussa 

taseessa omistetun yrityksen osakkeiden tasearvo poistetaan omasta pää-

omasta ja osakkeista, jos omistetun yrityksen oma pääoma on arvoton. (Yritys-

tutkimus 2017, 31–32, 35.)  
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Pääomalaina on kirjattu omana eränään lainanottajan taseeseen. Vieraaseen 

pääomaan kirjattu pääomalaina pitää oikaista siltä osin, että kertyneet tappiot 

saadaan katettua ja sidottu oma pääoma saadaan pidettyä omassa pää-

omassa. Negatiivinen oma pääoma velvoittaa oikaisemaan pääomalainaa 

omaan pääomaan siten, että omaksi pääomaksi muodostuu sidotun oman pää-

oman määrä. Tämä oikaisu parantaa yrityksen omavaraisuutta. (Yritystutkimus 

2017, 46–47.)   

 

 

3.3 Tunnusluvut ja tunnuslukuanalyysi 

 

Tunnuslukuja voidaan luokitella monella tapaa, mutta tyypillisin tapa on jakaa 

ne kannattavuuden, vakavaraisuuden ja maksuvalmiuden tunnuslukuihin (Jor-

makka, Koivusalo, Lappalainen & Niskanen 2021.)  

 

Kannattavuuden tunnusluvut voidaan jakaa pitkän ja lyhyen aikavälin lukuihin. 

Luvussa 3.3.1 on esitetty lyhyen aikavälin tunnusluvuista liiketulos-, käyttökate- 

ja nettotulosprosentit, kun taas pitkän aikavälin tunnuslukuja ovat oman ja sijoi-

tetun pääomantuottoprosentit. Kannattavuutta voidaan määritellä siten, että yri-

tys on pitkän aikavälin myyntituloillaan katettava velvoitteiden hoitamisesta ja 

pystyttävä tuottamaan omistajilleen korvausta heidän sijoittamalleen pääomalle. 

(Neilimo & Uusi-Rauva 2022, 274).  

 

Tämän opinnäytetyön luvussa 3.3.2 on käsitelty maksuvalmiuden tunnuslukuja. 

Maksuvalmiudella tarkoitetaan sitä, että yritys pystyy selviytymään juoksevista 

kuluista sekä hoitamaan maksut ajallaan lyhyellä aikavälillä. Maksuvalmiuden 

ollessa heikko voi yritys pahimmillaan ajautua maksukyvyttömäksi eli ei pysty 

hoitamaan laskujaan tai maksamaan työntekijöilleen palkkoja ajallaan. Maksu-

valmiuden ollessa pitkään heikko yritys ajautuu lopulta konkurssiin. (AlmaInsight 

2024.) 

 

Vakavaraisuutta on käsitelty tämän opinnäytetyön luvussa 3.3.3.Vakavaraisuu-

den tunnusluvut mittaavat rahoitusrakenteita ja niiden kestävyyttä sekä terveyttä 

(Jormakka ym. 2021). Keskeisimmät tunnusluvut ovat omavaraisuusaste ja ny-

kypäivänä suosioon noussut nettovelkaantumisaste (Neilimo & Uusi-Rauva 

2022, 287). 
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3.3.1 Kannattavuuden mittarit 

 

Yritystutkimuksen (2017, 63) mukaan yrityksen taloudellista tilannetta voidaan 

kuvata kannattavuuden avulla, ja ilman hyvää kannattavuutta yritys ei pysty lo-

puttomiin jatkamaan toimintaansa. Kannattavuutta voidaan mitata katemitta-

reilla, jotka ovat liikevaihtoon suhtautettuja sekä tuottomittareilla, jotka ovat pää-

omaan suhtautettuja. Edellä mainittuja liikevaihtoon suhtautettuja katemittareita 

ovat esimerkiksi myyntikateprosentti, käyttökateprosentti ja nettotulosprosentti. 

Oman pääoman tuottoprosentti ja sijoitetun pääoman tuottoprosentti ovat pää-

omaan suhtautettuja katemittareita. (AlmaInsights 2024.) 

 

Liikevaihdolla kuvataan varsinaisesta toiminnasta saatuja tuottoja, joista on vä-

hennytty alennukset ja arvonlisäverot sekä muut välittömästi myynnin määrään 

liittyvät verot. (Yritystutkimus 2017, 18). Liiketulos on tuloslaskelman ensimmäi-

nen välitulos kertoen varsinaisen liiketoiminnan tuotosta jääneen määrän ennen 

rahoituseriä ja veroja, jolloin lähtökohdat ovat vielä samat velallisella ja velotta-

malla yrityksellä. Lisäksi liiketulos ottaa huomioon käyttöomaisuuden poistot. 

Liiketulos ja liiketulosprosentti ovat hyviä tunnuslukuja samalla toimialalla toimi-

vien yrityksien vertailuun, ja niiden avulla voidaan seurata yksittäisen yrityksen 

kehitystä. Ohjearvoina voidaan pitää, että yli 10 % liiketulosprosentti on hyvä, 5 

%-10 % on tyydyttävä ja alle 5 % on heikko. (AlmaInsights 2024.) Kaavassa 1 

on esitetty liiketulosprosentin laskukaava.  

 

 

Kaava 1. Liiketulosprosentti. 

 

Käyttökate kuuluu oikaistuun tuloslaskelmaan, ja se saadaan laskettua, kun lii-

ketulokseen lisätään poistot ja arvonalentumiset. Käyttökate kuvaa sitä katetta, 

mitä yritykselle jää liikevaihdosta vähennettynä toimintakuluilla. Käyttökatteen 

on riitettävä kattamaan lainanhoitokulut, verot, investoinnit ja voitonjaon. (Al-

maInsights 2024.) Kaavassa 2 on esitetty käyttökateprosentin laskukaava.  
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Kaava 2. Käyttökateprosentti. 

 

Käyttökatteen ja käyttökateprosentin viitteelliset arvot vaihtelevat yrityksen toi-

mialan mukaan. Näin ollen tämä tunnusluku ei käy eri toimialalla olevien yrityk-

sien vertailuun. Toimialan sisällä tunnusluvun vertailua heikentää esimerkiksi 

tuotantovälineiden omistusmuoto. Tuotantovälineet voivat olla itse ostettuja tai 

vuokrattuja. Jos yritys on vuokrannut tuotantovälineet, ne sisältyvät liiketoimin-

nan muihin kuluihin ennen käyttökatetta ja omistaessa kulut näkyvät käyttökat-

teen jälkeen. Tämän takia tunnusluvulle ei ole määritelty tavoitearvoja. Teolli-

suuden alalla käyttökateprosentti on pääsääntöisesti 5 %-20 %, kaupan alalla  

2 % - 10 % ja palvelualoilla 5 % - 15 %. (Yritystutkimus 2017, 64.)  

 

Nettotulos kertoo yrityksen taloudellisesta tilanteesta siltä kannalta, pystyykö 

yritys selviytymään varsinaisella liiketoiminnalla lainojen koroista, käyttöpää-

oman ja investointien oman osuuden rahoituksista. Yrityksen voitonjakotavoit-

teet määräävät nettotuloksen riittävyyden. Nettotulos ei sisällä satunnaisia eriä 

eikä tilinpäätössiirtoja. Luku soveltuu eri toimialoilla toimivien yritysten vertai-

luun. (AlmaInsights 2024.) Kaavassa kolme 3 on esitetty nettotulosprosentin 

kaava sekä nettotulokseen lisättävät ja vähennettävät erät.  

 

 

Kaava 3. Nettotulosprosentti ja nettotulos. 

 

Pääomantuottoa voidaan mitata esimerkiksi oman pääoman tuotolla (ROE) ja 

sijoitetun pääoman tuotolla (ROI/ROCE). Oman pääoman tuottoprosentti on 

yksi tärkeimmistä sijoittajien ja omistajien käyttämistä tunnusluvuista. Sillä mita-

taan yrityksen kykyä huolehtia omistajiensa sijoittamista pääomista yritykseen. 

Tunnusluvun avulla saadaan selville, kuinka paljon tuottoa on kertynyt tilikauden 

aikana omalle pääomalle. Tilikauden ollessa muu kuin 12 kuukautta, silloin net-

totulos jaetaan tilikauden pituudella ja kerrotaan 12:sta. (AlmaInsights 2024.) 
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Kaavassa 4 on esitetty oman pääomantuottoprosentin laskukaava, jossa oi-

kaistu oma pääoma keskimäärin on tilikauden alun ja lopun keskiarvo.  

 

 

Kaava 4. Oman pääomantuottoprosentti. 

 

Taulukossa 1 kerrotaan oman pääomantuottoprosentin viitteelliset arvot. Tavoi-

tetaso määräytyy omistajien asettamien tavoitteiden mukaan. Tuottoa on saa-

tava vieraan pääoman lisäksi omalle pääomalle. (Yritystutkimus 2017, 68.) 

 

Erinomainen Yli 20 % 

Hyvä 15–20 % 

Tyydyttävä 10–15 % 

Välttävä 5–10 % 

Heikko Alle 5 % 

Taulukko 1. Oman pääoman tuottoprosentin viitearvot (AlmaInsights 2024). 

 

Sijoitetun pääoman tuottoprosentti on tärkeä tunnusluku tilinpäätösanalyysissä, 

joka mittaa yrityksen suhteellista kannattavuutta. Sijoitettu pääoma lasketaan ti-

likauden alun ja lopun keskiarvona. Tilikauden ollessa muu kuin 12 kuukautta, 

silloin sijoitettu pääoma keskimäärin jaetaan tilikauden pituudella ja kerrotaan 

12:sta ennen tunnusluvun laskentaa. Kyseinen tunnusluku soveltuu eri toi-

mialoilla olevien yrityksien vertailuun keskenään. (AlmaInsights 2024.) Alla ole-

vassa taulukossa 2 on kuvattu tunnusluvun viitteelliset arvot.  

 

Erinomainen Yli 15 % 

Hyvä 10–15 % 

Tyydyttävä 6–10 % 

Välttävä 3–6 % 

Heikko Alle 3 % 

Taulukko 2. Sijoitetun pääomantuottoprosentin viitearvot (Alma Insights 2024). 
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Kaavassa 5 on kuvattu sijoitetun pääomantuottoprosentin laskukaava. Sijoitettu 

pääoma on yhtä kuin oma pääoma laskettuna yhteen korollisten velkojen 

kanssa. Sijoitettua korollista vierasta pääomaa ovat pääomalainat, lainat rahoi-

tuslaitoksilta, taikaisinlainat työeläkevakuutuslaitoksilta, sisäiset pitkäaikaiset 

velat, muut pitkäaikaiset velat sekä muut sisäiset korolliset lyhytaikaiset velat. 

(Yritystutkimus 2017, 67.)  

 

 

Kaava 5. Sijoitetun pääomantuotto-%.  

 

 

3.3.2 Maksuvalmiuden mittarit 

 

Quick ratio ja current ratio ovat staattisia maksuvalmiuden mittareita, jotka las-

ketaan taseen luvuista. Lukuja käytettäessä on hyvä muistaa, että tunnusluku 

kertoo yrityksen maksuvalmiudesta tilinpäätöshetkellä, joten maksuvalmius voi 

poiketa rajustikin tilikauden aikana. (AlmaInsights 2024.) Maksuvalmiudesta 

käytetään myös sanaa likviditeetti. Likviditeettiä ei kuitenkaan pidä olla myös-

kään liikaa, ja se kannattaakin sijoittaa investointeihin, maksaa omistajille osin-

koa tai mahdollisesti maksaa korollista vierasta pääomaa pois. (Kallunki 2022, 

125.) 

 

Quick ratio on yksi maksuvalmiuden tunnusluku, joka kertoo yrityksen tilasta 

selviytyä lyhytaikaisista veloista omaisuuserillään, jotka ovat nopeasti muutetta-

vissa rahaksi. Näin ollen se kertoo yrityksen maksu- ja kassavalmiudesta. Tun-

nuslukua voidaan käyttää yrityksien väliseen vertailuun, jotka toimivat samalla 

toimialalla. (AlmaInsights 2024.) Quick ratio tunnusluvussa vaihto-omaisuutta ei 

lueta kuuluvan yrityksen likvideihin rahavaroihin, joten rahoitusomaisuudesta 

vähennetään vaihto-omaisuuden osuus pois. (Kallunki 2022, 126.) Kaavassa 6 

on esitetty quick ration laskukaava, jossa lyhytaikaiset saamiset, raha- ja pank-

kisaamiset sekä rahoitusarvopaperit muodostavat rahoitusomaisuuden. 
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Kaava 6. Quick ratio. 

 

Quick rationin ollessa yksi silloin yritys kattaa lyhytaikaiset velat rahoitusomai-

suudellaan, joten suositusarvona pidetään kyseistä lukua. Kun varastossa on 

paljon tavaraa, on melkein mahdotonta päästä hyvälle tasolle. Kategorian vii-

tearvot ovat esitetty taulukossa 3. Tunnuslukua analysoitaessa kannattaa tar-

kastella pääomarakennetta. Esimerkiksi omavaraisuusasteen ollessa tarpeeksi 

hyvä yritys voi paikata kassavajettaan myös lainarahalla. (AlmaInsights 2024.) 

 

Erinomainen Yli 1,5 

Hyvä 1,0–1,5 

Tyydyttävä 0,5–1,0 

Välttävä 0,3–0,6 

Heikko Alle 0,3 

Taulukko 3. Quick ration viitearvot (AlmaInsights 2024). 

 

Current ratio on myös maksuvalmiuden tunnusluku, jonka avulla arvioidaan yri-

tyksen maksuvalmiuden kehitystä. Current ratio tunnusluvussa otettaan lasku-

kaavaan mukaan myös vaihto-omaisuus, joka jätettiin huomioimatta quick ratio-

nin kohdalla. (AlmaInsight 2024.) Kallunkin (2022, 127) mukaan on tärkeää 

muistaa vaihto-omaisuutta realisoitaessa, että siihen liittyy epävarmuuksia, jotka 

on otettava huomioon tunnuslukua käytettäessä. Kaavassa 7 on esitetty current 

rationin laskukaava. 

 

 

Kaava 7. Current ratio. 
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Current ratiota pidetään parempana tunnuslukuna kuin quick ratiota vertaile-

maan samalla toimialalla toimivien yrityksien maksuvalmiutta. Tunnusluku so-

veltuu myös yksittäisen yrityksen maksuvalmiuden kehityksen seuraamiseen. 

Tämän tunnusluvun kohdalla pätee sama ominaisuus liittyen pääomarakenteen 

tarkastelemisen yhteyteen kuin quick rationin kohdalla eli lyhytaikaista rahoitus-

vajetta voidaan paikata velalla, mikäli tulorahoitus on runsas ja vakaa. Taulu-

kossa 4 esitetty tunnusluvun viitteelliset arvot, kun yli 2,5 tulos on erinomainen 

ja alle yksi on heikko. (AlmaInsights 2024.)  

 

Erinomainen Yli 2,5 

Hyvä 2,0–2,5 

Tyydyttävä 1,5–2,0 

Välttävä 1,0–1,5 

Heikko Alle 1,0 

Taulukko 4. Current ration viitearvot (AlmaInsights 2024). 

 

 

3.3.3 Vakavaraisuuden tunnusluvut 

 

Yritystutkimuksen (2017, 69) mukaan omavaraisuusaste on staattinen rahoitus-

rakenteen tunnusluku, joka kertoo yrityksen vakavaraisuudesta, tappionsietoky-

vystä ja kyvyistä selviytyä maksuistaan pitkällä aikavälillä. Kaavassa 8 on esi-

tetty omavaraisuusasteprosentin laskukaava. Kaavassa olevat omat varat muo-

dostuvat, kun taseen oma pääoma, vapaaehtoiset varaukset, poistoero verove-

lalla vähennettynä ja oman pääoman ehtoiset pääomalainat on laskettu yhteen. 

Taseen omat varat ovat suojana mahdollisia tappioita vastaan, ja omavarai-

suusaste kertoo suojan vahvuuden lukuna. Yrityksen kannattaa pitää riittäviä 

varoja kattamaan toimintaansa mahdollisten vaikeiden aikojen varalta. (AlmaIn-

sights 2024.) 
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Kaava 8. Omavaraisuusaste. 

 

Taseen perusteella laskettu omavaraisuusaste voi näyttää liian heikolta tai liian 

hyvältä, koska yrityksen käyttöomaisuuden käyvät arvot saattavat poiketa omai-

suuden tasearvosta. Omavaraisuusaste lasketaan tilinpäätöspäivän taseen ar-

voista, jonka vuoksi se kuvaa vain sen hetkistä tilannetta. (AlmaInsights 2024.) 

Taulukossa 5 on kuvattu viitearvot omavaraisuusasteelle.  

 

Erinomainen Yli 50 % 

Hyvä 35–50 % 

Tyydyttävä 25–35 % 

Välttävä 15–25 % 

Heikko Alle 15 % 

Taulukko 5. Omavaraisuusasteen ohjearvot (AlmaInsights 2024). 

 

Nettovelkaantumisaste tunnetaan myös englanninkielisenä terminä net gearing. 

Tällä tunnusluvulla kerrotaan yrityksen velkaantuneisuudesta. Kaavasta 9 näh-

dään, että tunnusluvussa mitataan korollisen nettovelan ja oman pääoman suh-

detta. Mikäli tunnusluvun haluaa prosentuaaliseen muotoon, kerrotaan kaavan 

tulos sadalla. (AlmaInsights 2024.)  

 

 

Kaava 9. Nettovelkaantumisaste. 

 

Net gearing tunnuslukua tulkittaessa on otettava huomioon, että mitä suurempi 

luku on, sitä velkaantuneempi yritys on. Tunnusluku voi olla myös negatiivinen, 

jolloin yrityksellä ei ole korollista velkaa tai velka voidaan maksaa kassavaroilla 

pois. Korkeavelkaisuus on riskitekijä, ja mahdolliset rahoittajat eivät myönnä 
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rahoitusta tai lainaa nettovelkaantuneelle yritykselle. (AlmaInsights 2024.) Alla 

olevassa taulukossa 6 on esitetty nettovelkaantumisasteprosentin ohjeelliset ar-

vot. AlmaInsightsin (2024) mukaan tunnusluvun ollessa sata on silloin oma pää-

oma ja korollinen nettovelka yhtä suuret.  

 

Erinomainen Alle 10 % 

Hyvä 10–60 % 

Tyydyttävä 60–120 % 

Välttävä 120–200 % 

Heikko Yli 200 % 

Taulukko 6. Nettovelkaantumisasteen ohjearvot. 

 

 

3.4 Toimiala- ja yritysvertailu 

 

Pääsääntöisesti tilinpäätökset ovat toimiala-analyysin perusteena. Yksittäisen 

yrityksen tilinpäätöksestä saatuja tietoja verrataan toimialan yhteenvetoon. Toi-

miala-analyysiä käytetään silloin, kun arvioidaan yrityksen luotto- tai sijoituskel-

poisuutta omaan toimialaan nähden. (Salmi 2020, 269.)  

 

Toimialaraportit laaditaan tunnusluvuittain, joissa tunnusluvut jaetaan mediaa-

niin, ylä- ja alakvartaaliin. Toisin sanoen yritykset laitetaan tunnuslukujen perus-

teella paremmuusjärjestykseen. Mediaani on luku, jonka keskimmäiseksi sijoit-

tunut yritys on saanut. Yläkvartaaliin sijoittuvat ne luvut, jotka ovat mediaani 

suurempi, kun taas alakvartaaliin kuuluvat luvut ovat mediaania heikompia. 

(Salmi 2020, 269.) 

 

Toimialavertailun avulla nähdään yrityksen vahvuudet kilpailijoihin nähden, kun 

tunnuslukuja vertaillaan kilpailevien yrityksien välillä. Sitä kautta huomataan 

mahdolliset parannuskohteet, jotka liittyvät omaan yritykseen. Toimialavertailu 

mahdollistaa tulevaisuuteen katsomisen kilpailijoiden avulla, jotta voitaisiin mah-

dollisiin muutoksiin reagoida nopeallakin aikataululla. Samalla nähdään mihin 

suuntaan kilpailijoiden tilanne on menossa. (Rantalainen 2024.) 
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Toimialavertailun avulla oman yrityksen tunnusluvuissa nähtävä muutos verrat-

tuna kilpailevan yrityksen tunnuslukuihin auttaa pysymään ajan tasalla markki-

natilanteesta ja sen kehityksestä ja samalla nähdään kilpailevien yrityksien 

muutokset. Toimialavertailua voidaan käyttää yhteystyötahojen valintaan ja uu-

sien liiketoimintojen suunnitteluun. Näiden asioiden vuoksi vertailua kannattaa 

tehdä säännöllisesti. Vertailu ei ole ainoastaan menneen ajan seurantaa vaan 

myös tulevaisuuteen katsomista (Rantalainen 2024.)  

 

 

3.5 Tasapainotettu tuloskortti 

 

Tasapainotettu tuloskortti on yrityksien apuna muodostamassa tunnuslukujär-

jestelmää. Mittarien avulla pyritään tasapainoiseen kokonaisuuteen yrityksessä. 

Tasapainotettu tuloskortti tai toisella nimellään tasapainotettu mittaristo (eng. 

balanced scorecard) kehitettiin 1990-luvun alussa uusiutumispaineisiin, jotka 

kohdistuivat laskentatoimeen. Mittaristot ovat laajentuneet strategisen johdon 

työkaluiksi, joilla täsmennetään strategioita, ja samalla halutaan strategian laa-

jentuvan koko organisaatioon. (Neilimo & Uusi-Rauva 2022, 305–306.)  

 

Tasapainotettu mittaristo on jaettu neljään osa-alueeseen, joista ensimmäinen 

on taloudellinen näkökulma ja loput kolme näkökulmaa ovat ei-taloudellisia mit-

tareita. Asiakas, sisäiset prosessit sekä oppiminen ja kasvu ovat ei-taloudellisia 

näkökulmia. Taloudellinen näkökulma kuvaa mennyttä aikaa ja ei-taloudelliset 

näkökulmat vaikuttavat yrityksen tulevaan talouteen ja sen suorituskykyyn tule-

vaisuudessa. Näiden näkökulmien alle sijoitettaan mittarit, joiden tavoitetta seu-

rataan. (Neilimo & Uusi-Rauva 2022, 306.)  

 

Mittareiden on tarkoitus tukea strategian toteuttamista, jonka vuoksi se on kuvi-

ossa 2 keskellä kuviota. Ympärillä olevat osa-alueet ovat näkökulmia, jotka ovat 

avaintekijöitä, joista halutaan saada mittareiden avulla tietoa yritysjohdolle. Mit-

tariston ja strategian välille halutaan muodostavaa joustava yhteys, joka muo-

dostaa syy- ja seurausketjun. (Ikäheimo ym. 2014, 130–131.) Mittareita voi löy-

tyä useita kymmeniä, mutta hyvänä määränä pidetään 10–20 mittaria yhteensä 

jokaisesta näkökulmasta eli noin 2–5 mittaria näkökulmaa kohti. (Jormakka ym. 

2021, 271.) 
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Kuvio 2. Tasapainotetun mittariston osa-alueet.  

 

Asiakasnäkökulmassa halutaan mittareiden avulla saada selville, miten asiak-

kaan tarpeet saadaan tyydytettyä. Yleisiä mittareita ovat esimerkiksi asiakastyy-

tyväisyyskysely sekä tuotteen tai palvelun laatu. Sisäisen prosessin osa-alu-

eella selvitetään yrityksen sisällä olevia asioita, kuten työntekijöiden taitoja, mo-

tivaatiota ja tuottavuutta tai prosessien laatua. Oppimisen ja kasvun näkökulma 

kuvaa yrityksen kykyä keksiä uutta tai parantaa ja kehittää vanhaa, jotta asiak-

kaiden tarpeet täyttyisivät. Talouden alueella mitataan sitä, miten edellä maini-

tuissa osa-alueissa on suoriuduttu eli onko päästy tavoitteisiin. Talouden mitta-

reita ovat erilaiset tunnusluvut, kuten oman pääomantuottoprosentti tai quick ra-

tio. (Ikäheimo ym. 2014, 130.) 

 

Päätavoitteena pidetään hyviä taloudellisia tunnuslukuja, mutta hyviin lukuihin 

vaikuttavat tyytyväiset asiakkaat. Jotta yritys saisi tyytyväisiä asiakkaita, tarvi-

taan osaavaa ja tyytyväistä henkilökuntaa. Myös strategiset tavoitteet tulisi täyt-

tyä, joka pitäisi pystyä kertomaan kaikille ymmärrettävästi. Se tarkoittaisi, että 

työntekijät tietävät hyvin, mitä heidän milloinkin pitäisi tehdä. (Vuorinen & Huik-

kola 2023, 52) 

 

 

 

 

Visio & 
Strategia

Talous

Asiakkaat

Oppiminen 
& kasvu

Sisäiset 
prosessit
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3.6 SWOT-analyysi 

 

SWOT-analyysi on kehitetty Yhdysvalloissa 1960-luvulla luomaan kokonaisku-

vaa yrityksen tilanteesta. Jotta analyysin voi tehdä hyvin, on yritys ja sen toimin-

taympäristö tunnettava erittäin hyvin. SWOT-analyysin kuuluu neljä osa-aluetta, 

jotka on kuvattu kuvassa 1.  Tarkoituksena on vertailla yrityksen vahvuuksia ja 

heikkouksia kilpailuympäristön tekemiin mahdollisuuksiin ja uhkiin. (Vuorinen & 

Huikkola 2024, 97.) 

 

 

Kuva 1. SWOT-analyysin osa-alueet.  

 

SWOT-analyysin osa-alueet ovat nimeltään vahvuudet (strengths), heikkoudet 

(weaknesses), mahdollisuudet (opportunities) ja uhat (threats). Vahvuudet ja 

heikkoudet kuuluvat sisäisiin osa-alueisiin, jotka ovat tällä hetkellä olevia asi-

oita. Ulkoiset osa-alueet ovat mahdollisuudet ja uhat, jotka tullaan mahdollisesti 

kohtamaan tulevaisuudessa. (Vuorinen & Huikkola 2023, 97–98.)  

 

Tämän opinnäytetyön toisen liitteen sivulla yksi on Nordea listannut apukysy-

myksiä, joiden avulla asioita voi SWOT-analyysiin pohtia. Vahvuudet osa-alu-

een kysymykset liittyvät erottautumiseen ja kilpailuetuun. Heikkouden alueen 

kysymykset liittyvät kilpailussa pärjäämiseen tai lupauksien pitämiseen asiak-

kaille. Ulkoisten osa-alueiden kysymyksiä ovat jatkokehitykseen tai markkinoin-

tiin liittyviä sekä poliittisiin ja taloudellisiin vaikutuksiin tai mahdollisiin esteisiin 

liittyviä. (Nordea 2024.)  

 

Vahvuudet Heikkoudet

Mahdollisuudet Uhat
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Toisen liitteen toisella sivulla Nordea on listannut luokitteluideoita, joita voi hyö-

dyntää. Vahvuuksia voi olla hinta ja palvelun laatu, ihmisten tieto, taloudelliset 

resurssit, sijainti, järjestelmä ja viestintä. Heikkouden teemoja voi olla pätevyy-

den puute, maine, varallisuus ja kassavirta sekä johtajuus. Mahdollisuuksia voi-

daan luokitella trendeihin, markkinoihin, teknologian kehitykseen sekä globaaliin 

kehitykseen, kun taas uhkien jako on tehty taloudellisiin vaikutuksiin, lainsää-

däntöön, ympäristösäädöksiin ja kilpailijoihin. Liiketoimintaympäristö muuttuu 

jatkuvasti, joten SWOT-analyysiä kannattaa päivittää tasaisin välijoin vasta-

maan nykyhetken tilannetta. (Nordea 2024.)  

 

 

4 Kohdeyrityksien yritysanalyysi 

 

 

4.1 Tilinpäätösanalyysi 

 

Johdanto-osiossa on esitelty Yritys X ja Yritys Y, jotka yhdessä muodostavat 

isomman kokonaisuuden. Näiden molempien yrityksien kohdalla tilinpäätösana-

lyysi toteutetaan yhtiökohtaisesti. Tilinpäätösanalyysin tarkoituksena on tuoda 

esille yrityksien taloudellista tilannetta yleisesti kaikille sitä tietoa tarvitseville. Ti-

linpäätösanalyysi toimii pohjana tasapainotetun tuloskortin ja SWOT-analyysin 

käsittelyyn. Tasapainotetun tuloskortin ja SWOT-analyysin avulla on tarkoitus 

tuoda kehitysideoita yrityksien yhteiseen toimintaa ja niiden toimintojen tehosta-

miseen.  

 

Tilinpäätöksien analysointi tehdään vertailemalla yrityksien X ja Y taloudellisia 

tunnuslukuja yrityksien sisällä vertailemalla eri tilinpäätöksistä saatuja tunnuslu-

kuja. Esimerkiksi Yrityksen X käyttökateprosenttia vuodelta 2023 verrataan Yri-

tyksen X käyttökateprosenttiin, joka on vuodelta 2022. Näin saadaan selville 

käyttökateprosentin kehitys vuosien 2022 ja 2023 välillä.  
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Yrityksien X ja Y tunnuslukuja vertaillaan toimialan ja kilpailevien yrityksien tun-

nuslukuihin. Tässä vertailussa on otettava huomioon, että yritykset erikseen 

edustavat erilaista toimialaa, kun taas yhdessä he muodostavat kokonaisvaltai-

sen kuvan majoitus- ja ravintola-alan toiminnasta, johon kuuluu tiiviisti lisäksi 

kylpylä, kuntosali ja muut liikunnalliset aktiviteetit unohtamatta tapahtumatoimin-

taa.  

 

 

4.2 Tilinpäätöksien oikaisut 

 

Yrityksen X tuloslaskelmassa ei ole ollut tarvetta suurille oikaisuille. Oheisen ku-

van 2 mukaan ainoastaan poistot ja arvonalentumiset on siirretty liiketoiminnan 

muiden kulujen jälkeen, jotta saadaan laskettua käyttökate. Tiedossa ei ole, että 

liiketoiminnan muihin tuottoihin sisältyisi merkittäviä kertaluontoisia eriä. Palkka-

korjaukselle ei ole ollut tarvetta, sillä omistajien työpanos ei ole ollut merkittävä 

tai omistajat nostavat palkkaa, joka näkyy jo henkilöstökuluissa.  

 

 

Kuva 2. Yritys X:n oikaistu tuloslaskelma.  

 

  

Oikaustu tuloslaskelma yritys X 9/18-8/19 9/19-8/20 9/20-2/22 3/22-5/23
Liikevaihto 3 382 329,69 2 263 694,93 3275082,8 4 822 261,81

Liiketoiminnan muut tuotot 206 907,90 212 223,39 724852,19 272 937,78
Liiketoiminnan tuotot yhteensä 3 589 237,59 2 475 918,32 3 999 934,99 5 095 199,59

Materiaalit ja palvelut -822 613,18 -515 621,10 -774 860,15 -1 138 897,03
Ulkopuoliset palvelut -410 957,02 -240 211,24 -302696,91 -478 151,54
Henkilöstökulut -849 357,15 -634 245,62 -1 008 620,51 -1 319 136,68
Liiketoiminnan muut kulkut -1 357 821,84 -1 058 824,65 -1 474 327,88 -1 636 531,20

Käyttökate 148 488,40 27 015,71 439 429,54 522 483,14
Poistot ja arvonalentumiset yhteensä -61 161,58 -35 911,78 -27 101,03 -108 583,24

Liiketulos 87 326,82 -8 896,07 412 328,51 413 899,90
Rahoitustuotot ja -kulut yhteensä -32 929,40 -31 318,17 -19 549,42 -40 902,74
Välittömät verot 0,00 0,00 0,00 -42 073,51

Nettotulos 54 397,42 -40 214,24 392 779,09 330 923,65
Satunnaiset tuotot 0,00 0,00 0,00 0,00
Satunnaiset kulut 0,00 0,00 0,00 0,00

Kokonaisutulos 54 397,42 -40 214,24 392 779,09 330 923,65
Tilikauden tulos 54 397,42 -40 214,24 392 779,09 330 923,65
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Yritykseltä Y saamien tietojen pohjalta tuloslaskelmassa ei ole ollut oikaistavaa 

muuta kuin liiketoiminnan muiden kulujen siirtäminen ennen poistoja ja arvon-

alentumisia, jotta saadaan käyttökate laskettua. Yrityksen omistajana toimii 

kunta sataprosenttisesti, joten omistajien osalta palkkakorjausta ei tarvitse 

tehdä. Tilinpäätöksien pohjalta ei ole tullut ilmi, että liiketoiminnan muissa tuo-

toissa tai kuluissa olisi olennaisia ja merkittäviä eriä, jotka vaikuttaisivat vertailu-

kelpoisuuteen. Kuvassa 3 on esitetty oikaistut tuloslaskelmat vuosilta 2019–

2023 yrityksen Y osalta. 

 

 
Kuva 3. Yritys Y:n oikaistu tuloslaskelma. 

 

Yrityksien X ja Y taseita ei tuoda julki tässä opinnäytetyössä. Mahdolliset oikai-

sut on kerrottu sanallisesti. Vastaavaa puolella ei ollut tarvetta oikaisuille liitetie-

tojen perusteella kummankaan yrityksen kohdalla. Yrityksillä ei ole aineettomien 

hyödykkeiden erissä kehittämismenoja eikä menetettyä liikearvoa. Yrityksen Y 

aineellisissa hyödykkeissä on omistuksia saman konsernin yrityksistä ja omis-

tusyhteysyrityksistä, mutta niiden pääomaa ei ole menetetty, joten tarvetta oikai-

suille ei ole. Liitetietojen perusteella kummankaan yrityksen saamisissa ja lea-

singomaisuudessa ei ole oikaisu tarvetta.  

 

Yritys X:llä ei ole ollut oikaisutarvetta vastattavaa puolella, joten luvut siirretty 

suoraan sellaisenaan oikaistuun taseeseen. Yritys Y:n kohdalla oman pääoman 

ollessa negatiivinen voidaan tässä tilanteessa pääomalainaa oikaista vieraasta 

pääomasta omaan pääomaan.  

 

 

Oikaustu tuloslaskelma yritys Y 2 019 2020 2021 2022 2023
Liikevaihto 3 063 727,30 2 240 008,67 2 558 150,75 2 673 540,50 2 916 528,02

Liiketoiminnan muut tuotot 192 951,63 202 130,88 173 501,29 337 257,37 283 503,12
Liiketoiminnan tuotot yhteensä 3 256 678,93 2 442 139,55 2 731 652,04 3 010 797,87 3 200 031,14

Materiaalit ja palvelut -156 137,47 -135 864,93 -166 155,55 -263 046,62 -281 637,37
Ulkopuoliset palvelut -277 200,08 -87 146,38 -133 501,91 -153 129,43 -210 803,61
Henkilöstökulut -692 668,94 -584 188,61 -625 082,31 -709 664,19 -772 400,14
Liiketoiminnan muut kulkut -1 815 779,05 -1 536 092,69 -1 632 512,93 -1 574 123,71 -1 748 679,86

Käyttökate 314 893,39 98 846,94 174 399,34 310 833,92 186 510,16
Poistot ja arvonalentumiset yhteensä -241 540,93 -233 162,54 -198 726,91 -138 489,96 -142 223,14

Liiketulos 73 352,46 -134 315,60 -24 327,57 172 343,96 44 287,02
Rahoitustuotot ja -kulut yhteensä -25 653,34 -24 384,79 -25 000,48 -24 417,17 -78 608,45
Välittömät verot 0,00 0,00 -2 422,99 0,00 0,23

Nettotulos 47 699,12 -158 700,39 -51 751,04 147 926,79 -34 321,20
Satunnaiset tuotot 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Satunnaiset kulut 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Kokonaisutulos 47 699,12 -158 700,39 -51 751,04 147 926,79 -34 321,20
Tilikauden tulos 47 699,12 -158 700,39 -51 751,04 147 926,79 -34 321,20
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4.3 Tunnusluvut 

 

4.3.1 Kannattavuuden tunnusluvut 

 

Ensimmäisenä tunnuslukuna tarkastellaan molempien yrityksien kohdalta liike-

vaihtoa, joka kertoo liiketoiminnan laajuudesta. Kaaviossa 1 ja 2 näkee, että yri-

tyksien X ja Y liikevaihdon muutos on ollut samansuuntainen. Kaavioista huo-

maa, että vuonna 2020 yrityksien liikevaihto on tippunut reilusti. Vuonna 2020 

alkanut korona ja siihen liittyvät rajoitukset vaikuttivat liikevaihtoon alentavasti. 

Itä-Suomalaisena matkailu- ja hyvinvointialan yrityksinä korona-aikaiset rajoituk-

set sekä itärajan sulkeminen ja sulun jatkuminen Ukrainan sodan myötä vaikut-

tivat venäläisten matkailijoiden määrään laskevasti, joka taas vaikutti yrityksien 

liikevaihtoihin.  

 

Yritys X:n liikevaihto on noussut rajusti kahden viimeisen tilinpäätöksien välillä, 

sillä liikevaihdon muutos on ollut 1 547 179,01 euroa, joka on suhteellisena 

muutoksena 47,2 %. Syynä suurelle kasvulle on yhtiön laajentuminen ostaes-

saan lisää hotelli- ja ravintolaliiketoimintaa joulukuussa 2022. Liikevaihdon kas-

vusta voidaan päätellä, että Yritys X on toipunut hyvin korona-ajan rajoituksien 

vaikutuksista sekä venäläisten matkailijoiden puuttumisesta. Yritys X:n tunnus-

luvuissa pitää ottaa huomioon koko opinnäytetyön ajan tilikausien ajankohta 

sekä pituus. Kaaviossa 1 nähdään, että helmikuussa 2022 päättynyt tiikausi on 

18 kuukautta ja toukokuussa 2023 päättynyt tilikausi on 15 kuukauden mittai-

nen. Lisäksi tilikaudet eivät ole kalenterivuosia.   
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Kaavio 1. Yritys X:n liikevaihto. 

 

Yritys Y:n liikevaihdon kasvu vuoden 2020 romahduksen jälkeen on ollut maltilli-

sempi ja tasaisempi kuin Yritys X:llä. Liikevaihdon kasvuun on vaikuttanut hin-

nankorotukset, jotka johtuivat inflaation kasvusta koronapandemian jälkeisenä 

aikana. Suurin inflaation nousu on ollut vuosina 2022 ja 2023, kun se on vuonna 

2023 ollut 6,3 % (Elinkeinoelämän keskusliitto 2024). Yritys Y ei ole kummin-

kaan saanut liikevaihtoaan nousemaan 2019 vuoden lukemiin. Tähän on vaikut-

tanut esimerkiksi se, että tapahtumia ei ole enää järjestetty siinä määrin kuin 

ennen vuotta 2019.   

 

 

Kaavio 2. Yritys Y:n liikevaihto. 
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Vuonna 2020 rajusti vaikuttunut korona nähdään myös suhteellisissa tunnuslu-

vuissa. Kaaviossa 3 vasemman puolen aikajana kuvaa Yrityksen Y liiketulos-, 

käyttökate- ja nettotulosprosentteja, kun taas oikean puolen viivat ovat Yritys 

X:n vastaavat tunnusluvut neljältä edelliseltä tilikaudelta. Molempien yrityksien 

kohdalla nähdään viivoilla samankaltainen suunta, että 2019 vuoden jälkeen 

tunnusluvut romahtavat ja nousevat tasaisesti vuosien 2021 ja 2022 aikana. Yri-

tys X:n kohdalla muutos on ollut suurempi tilinpäätöksien 8/20 ja 2/22 välillä, jol-

loin käyttökateprosentti on kasvanut 9,9 prosenttiyksikköä. Tämä tarkoittaa sitä, 

että yritys on saanut materiaali ja palvelut, ulkopuoliset palvelut, henkilöstökulut 

sekä liiketoiminnan muut kulut pienemmäksi suhteessa liikevaihtoon tai liike-

vaihdon kasvu on ollut suhteellisesti suurempaa.  

 

 

Kaavio 3. Yritys X:n ja Yritys Y:n liiketulos-, käyttökate- ja nettotulosprosentit.  

 

Erilaista yrityksien kohdalla on käyttökateprosentti, koska se on Yritys Y:llä kor-

keammalla tasolla verrattuna liiketulos- ja nettotulosprosenttiin. Tämä johtuu yri-

tyksen Y suurista poistoista ja arvonalentumisista. Keskimääräisesti Yritys Y:llä 

on viidessä edellisissä tilinpäätöksissään maa- ja vesialueita, rakennuksia ja ra-

kennelmia sekä koneita ja kalustoa taseessaan 3,1 miljoonalla eurolla.  

 

Vuonna 2023 kannattavuus on laskenut, joka huomataan myös kannattavuuden 

tunnusluvuissa. Raju inflaatio on heikentänyt kannattavuutta, vaikka liikevaihto 

onkin kasvanut. Inflaatio nosti kustannuksia, kuten vuokria ja lainojen korkoku-

luja sekä elintarvikekustannukset kasvoivat, joka heikensi ravintolatoiminnan 

katetta yleisesti myös koko alalla.  

2019 2020 2021 2022 2023
09/18-
8/19

9/19-
8/20

9/20-
2/22

3/22-
5/23

Liiketulos-% 2,3 % -5,5 % -0,9 % 5,7 % 1,4 % 2,4 % -0,4 % 10,3 % 8,1 %

Käyttökate-% 9,7 % 4,0 % 6,4 % 10,3 % 5,8 % 4,1 % 1,1 % 11,0 % 10,3 %

Nettotulos-% 1,5 % -6,5 % -1,9 % 4,9 % -1,1 % 1,5 % -1,6 % 9,8 % 6,5 %
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Yritys X:n nettotulosprosentin perusteella yritys on pystynyt selviytymään laino-

jen koroista, käyttöpääoman ja investointien omarahoituksesta varsinaisella lii-

ketoiminnan tuotoilla viime vuosina pois lukien koronan aiheuttama notkahdus, 

joka näkyy 8/20 päättyneellä tilikaudella. Yritys Y:llä tilanne on ollut vuosien ai-

kana heikompi, vaikkakin vuosi on ollut 2022 taloudellisesti parempi, mutta ei se 

ole yrityksen tilannetta parantanut kuin hetkellisesti. 

 

Yritys X:n oman pääomantuottoprosentti on ollut vertailutilikausilla pääsääntöi-

sesti hyvällä tai erinomaisella tasolla pois lukien ensimmäisen vertailtavan tili-

kauden tulos, joka on ollut negatiivinen. Muutoksen näkee hyvin kaaviosta 4. 

Samassa kaaviossa on esitettynä oman pääomantuottoprosentin lisäksi sijoite-

tun pääomantuottoprosentti samoilta tilikausilta yrityksen X osalta. Elokuussa 

2020 päättyneellä tilikaudella sijoitettu pääomantuottoprosentti on ollut negatiivi-

nen, kun muutoin se on ollut hyvällä tai erinomaisella tasolla. 8/20 päättyneen 

tilikauden aikana vaikutti koronapandemia, joka sulki hotelli- ja ravintolatoimin-

nan reiluksi kolmeksi kuukaudeksi, jonka vuoksi myynti pysähtyi, mutta muutoin 

kulut pyörivät normaalisti. Tämä on vaikuttanut kannattavuuteen heikentävästi.  

 

 

Kaavio 4. Yritys X:n oman pääomantuotto-% ja sijoitetun pääomantuotto-%. 

 

Yritys X:lla on tunnusluvuissa ollut suuri nousu tilikausien 9/19–8/20 ja 9/20–

2/22 välillä, joka kertoo, että koronan tuomista haasteista on selvitty erinomai-

sista ja yrityksen pääoman käyttö on ollut tehokasta sekä kannattavuus hyvää. 

Yritys pystyy myös tekemään tuottoa velkojien sijoituksille. 
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Yritys Y:n osalta oman pääomantuottoprosentti on ollut vuosina 2019 ja 2022 

negatiivinen. Muina vuosina tunnusluku on ollut tyydyttävä, välttävä tai heikko. 

Erityisesti vuosi 2020 on ollut hyvä, jolloin Yritys Y on tuottanut 12,1 % voittoa 

omistajien sijoittamalle pääomalle. Kuten kaaviosta 5 näkee edellä olevat asiat, 

lisäksi siinä on esitetty sijoitetun pääomantuottoprosentin muutokset vuosien 

2019–2023 aikana. Kun mukaan otetaan korollinen vieraspääoma, huomataan, 

että yrityksellä on korollista velkaa, joka heikentää tulosta.  

 

 

Kaavio 5. Yritys Y:n oman pääomantuotto-% ja sijoitetun pääomantuotto-%. 

 

Yrityksien kannattavuus vaihtelee kohtalaisesta heikkoon. Käyttökatteen ollessa 

alarajalla ja nettotuloksen ollessa jopa negatiivinen on kannattavuus sen suh-

teen heikkoa, jolloin yritys pystyy juuri ja juuri kattamaan operatiiviset kulut, 

mutta voittoa ei liiketoiminnasta synny. Toisaalta käyttökate- ja nettotulospro-

sentit ollessa joissakin tilinpäätöksissä lähellä 10 % on yrityksen kannattavuus 

varsin hyvä kattaessaan kulut ja tuottamaan omistajilleen voittoa. Tästä voidaan 

päätellä, että vaihtelua vuosien aikana on ollut johtuen aiemmin mainituista asi-

oista.  
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4.3.2 Maksuvalmiuden tunnusluvut 

 

Yritys X:n quick ratio on ollut hyvällä ja erinomaisella tasolla helmikuusta 2020 

alkavasta tilinpäätöksestä eteenpäin eli yritys on voinut kattaa täysin lyhytaikai-

set velat rahoitusomaisuudellaan. Elokuussa 2019 päättyneellä tilikaudella 

quick ratio on ollut tyydyttävällä tasolla. Kaaviosta 6 näkee tunnusluvun muutok-

sen. Samassa kaaviossa on esitetty myös current ratio tunnusluku. Current ra-

tion mukaan yrityksen maksuvalmius on ollut enimmäkseen tyydyttävällä ta-

solla. Elokuussa 2019 päättyneellä tilikaudella tunnusluku on ollut heikko.   

 
Tunnusluvut ovat parantuneet tilinpäätöksestä toiseen, mutta viimeisemmällä 

tilinpäätös hetkellä, joka on päättynyt toukokuussa 2023 tunnusluvut ovat tippu-

neet samalle tasolle kuin elokuussa 2020 päättyneellä tilikaudella. Tähän muu-

tokseen on vaikuttanut lyhytaikaisen velan kasvu. Lyhytaikaisen velan määrä on 

tuplaantunut tilinpäätöksessä, jonka tilikausi on päättynyt toukokuussa 2023 

verrattuna aiempaa tilinpäätökseen.  

 

 

Kaavio 6. Yritys X:n Quick Ratio ja Current Ratio. 

 

Yritys Y:n quick ratio ja current ratio muutokset ovat esitetty kaaviossa 7. Siitä 

huomataankin, että molemmat tunnusluvut ovat samanarvoiset samaisena tili-

kautena. Current ratio tunnuslukuun otettiin huomioon myös vaihto-omaisuus, 

mutta Yritys Y:llä vaihto-omaisuuden määrä on sen verran pieni, ettei se vaikuta 

tunnusluvun suuruuteen ja näin ollen saadaan molemmille tunnusluvuille sama 
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arvo. Quick ratio on jokaisella tilinpäätös hetkellä ollut alle yksi, joten Yritys Y:llä 

ei ole rahoitusomaisuutta riittävästi kattamaan lyhytaikaisia velkojaan. Tunnus-

luvun arvon vaihtelevuus on ollut enimmillään 0,2 yksikköä tilikausien välillä. 

Current ration osalta voidaan tehdä samanlaisia johtopäätöksiä, että maksuval-

mius on Yritys Y:llä heikko, koska tunnusluvun arvo on ollut alle yksi. 

 

 

Kaavio 7. Yritys Y:n Quick Ratio ja Current Ratio. 

 

Maksuvalmius on parempi yrityksessä X. Yritys pystyy kattamaan rahoitusomai-

suudellaan lyhytaikaiset velat. Kun vaihto-omaisuus otetaan mukaan eli laske-

taan current ratio, huomataan, että maksuvalmius heikkenee. Yritys Y:n koh-

dalla quick ration ja current ration mukaan maksuvalmius on heikko eli yritys ei 

pysty maksamaan lyhytaikaisia velkojaan nopeasti rahaksi muutettavilla varoil-

laan tilinpäätös hetkellä.  

 

 

4.3.3 Vakavaraisuuden tunnusluvut 

 

Yritys X:n omavaraisuusaste on kehittynyt paljon elokuussa 2019 päättyneestä 

tilikaudesta elokuuhun 2020 päättyneeseen tilikauteen, kuten kaaviosta 8 muu-

toksen näkee konkreettisesti. Elokuussa 2019 päättyneellä tilikaudella oma pää-

oma on ollut lähes puoli miljoonaa euroa miinuksella johtuen edelliskausien tap-

piosta. Seuraavalla tilikaudella oma pääoma on jo hieman positiivinen, mutta 

edelleen omavaraisuus jää heikoksi. Elokuussa 2020 päättyneellä tilikaudella 
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omavaraisuutta on parantanut lisäsijoitus sijoitettuun vapaan oman pääoman 

rahastoon. Tilikausi on ollut tappiollinen, johon on vaikuttanut koronaviruspan-

demian aikaiset rajoitukset.  

 

 

Kaavio 8. Yritys X:n omavaraisuusaste. 

 

Yritys X:n helmikuussa 2022 päättyneellä tilikaudella omavaraisuusaste on ollut 

hyvä. Omavaraisuusastetta paransi erittäin hyvä tilikauden voitto eikä vieraassa 

pääomassa ole ollut suuria lainoja heikentämässä tilannetta. Tästä seuraavalla 

tilikaudella omavaraisuusaste on tippunut noin 20 prosenttiyksikköä, vaikka tili-

kauden voitto on ollut samaa luokkaa kuin edellisellä tilikaudella. Heikentymi-

seen onkin vaikuttanut vieraan pääoman kasvaminen.  

 

Yritys Y:llä omavaraisuus on ollut erittäin huono vertailutilikausilla. Vertailtavaksi 

on laskettu omavaraisuusaste negatiivisella omalla pääomalla sekä omalla pää-

omalla, johon on siirretty pääomalaina kokonaisuudessaan, jonka vuoksi oma 

pääoma muuttuu positiiviseksi. Kaaviossa 9 on esitetty molemmat omavarai-

suusasteet yrityksen Y:n osalta. Tästä huomataan kuinka paljon pääomalainan 

oikaisu vieraasta pääomasta omaan pääomaan vaikuttaa yrityksen tunnuslu-

vuissa. Tunnusluvun arvoista huomataan, että yrityksellä ei ole paljoa omia va-

roja sekä taseen vastattavaa loppusumma koostuu suurimmaksi osaksi vie-

raasta pääomasta.  
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Kaavio 9. Yritys Y:n omavaraisuusaste 

 

Nettovelkaantumisaste yrityksen X:n osalta näyttää hyvältä. Viimeisimmässä ti-

linpäätöksessä luku on positiivisen puolella, mutta edelleen hyvällä tasolla. 

Muina vertailutilinpäätöksissä nettovelkaantumisaste on ollut negatiivinen tar-

koittaen sitä, että yritys X olisi tilinpäätöshetkellä pystynyt maksamaan korolli-

sen velkansa kassavaroistaan pois. Nettovelkaantumisasteen muutos negatiivi-

sesta positiiviseksi johtuu korollisen velan kasvusta. Tunnusluvun kehityksen ti-

linpäätöksien välillä nähdään taulukosta 7.  

 

9/18–8/19 9/19–8/20 9/20–2/22 3/22–5/23 

-58 % -3371 % -90 % 17 % 

Taulukko 7. Yritys X:n nettovelkaantumisaste. 

 

Yritys Y:n nettovelkaantumisaste jokaisella tilinpäätös hetkellä on ollut heikko. 

Tarkemmat luvut nähdään taulukosta 8. Heikkoon tunnuslukuun vaikuttaa yri-

tyksen korollisen velan määrä, ja omien varojen arvon ollessa negatiivinen on 

tunnusluku silloin aina suuri.  

 

2019 2020 2021 2022 2023 

373 % 420 % 463 % 377 % 391 % 

Taulukko 8. Yritys Y:n nettovelkaantumisaste.  
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Vakavaraisuus yrityksellä X on ollut menossa parempaan suuntaan vertailutili-

kausilla. Ainoastaan viimeisimmässä tilinpäätöksessä velan määrä on noussut 

muihin tilinpäätöksiin verrattuna, joka on vaikuttanut heikentävästi vakavarai-

suuden tunnuslukuihin. Yritys Y:n osalta vakavaraisuus tunnuslukujen kautta 

katsottuna näyttää heikolta. Yrityksen vastattavaa puoli koostuu suurimmaksi 

osaksi vieraasta pääomasta, ja oma pääoma on tilinpäätöksissä negatiivinen, 

mikäli pääomalainaa ei ole oikaistu vieraasta pääomasta omaan pääomaan.  

 

 

4.4 Toimiala- ja yritysvertailu 

 

Matkailuala kohti uudistuvaa kasvua -Toimialaraportin (2024) mukaan ala kas-

voi tasaisesti vuoteen 2019 asti. Koronapandemia ja Ukrainan sota aiheutti sen 

jälkeen kustannuksien nousua ja energiakriisiä, jonka vuoksi inflaatio lähti kas-

vuun. Vuonna 2023 yrittäjät näkivät vuoden 2024 positiivisena alalle, mutta heti 

alkuvuonna 2024 tilanteet heikentyivät. Maksuvalmius on heikentynyt alalla, 

koska 47 % yrityksistä arvio varojensa kestävän yli kolme kuukautta. (Tesi 

2024, 42.) 

 

Vertailuyritykset Peurunka Oy ja Kuopion ja Lohjan Kylpylät Oy toimivat samalla 

toimialalla, jonka yritykset X ja Y yhdessä muodostavat. Taulukossa 9 on ku-

vattu Peurungan sekä Kuopion ja Lohjan Kylpylät Oy:n liikevaihto neljältä edelli-

seltä tilikausilta. Molempien yrityksien liikevaihto on kasvanut koronavuosista ta-

saiseen tahtiin 8 miljoonasta eurosta 15 miljoonaan euroon. Yrityksien X ja Y lii-

kevaihto on myös kasvanut, mutta kasvu ei ole ollut niin suurta kuin vertailtavilla 

yrityksillä. Esimerkiksi vuonna 2022 yhteinen liikevaihto on suurin piirtein 7,5 

miljoonaa euroa, kun taas vuonna 2020 se on ollut 4,5 miljoonaa euroa. Luvut 

eivät ole täysin vertailukelpoisia vuosien suhteen johtuen Yritys X:n tilikausien 

pituuksista ja ei-kalenterivuotisesta tilinpäätöstahdista.  
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Liikevaihto 2020 2021 2022 2023 

Peurunka Oy 8 554 000 11 117 000 13 375 000 15 564 000 

Kuopion ja Lohjan 

Kylpylät Oy 

8 357 000 10 402 000 13 143 000 14 352 000 

Taulukko 9. Vertailuyrityksien liikevaihto ja liiketulos. (Finder 2024.) 

 

Paremmin vertailukelpoisia tunnuslukuja ovat käyttökateprosentti ja omavarai-

suusaste. Käyttökateprosentin mediaani on ollut 1 % vuonna 2022 ravitsemis-

toiminnan yrityksillä. Yli kymmenen henkilöä työllistävissä yrityksissä kannatta-

vuus käyttökateprosentin perusteella on ollut parempi, vaikka se on laskenut 

edellisvuosista noin kolme prosenttia vuoteen 2022 verrattuna. Majoitustoimin-

nan yrityksissä käyttökateprosentti on ollut parempi verrattuna ravitsemistoimin-

taa. Majoitustoiminnan käyttökateprosentin mediaani on ollut vuonna 2022 9 %. 

(Matkailuala kohti uudistuvaa kasvua – Toimialaraportti 2024, 41, 55.)  

 

Taulukossa 10 on esitetty vertailtavien yrityksien ja majoitus- ja ravitsemustoi-

minta-alan käyttökateprosentit vuosina 2019–2023. Käyttökateprosenttien muu-

toksesta toimeksiantaja yrityksien sekä vertailtavien yrityksien kohdalla saman-

lainen notkahdus vuoden 2022 tunnusluvuissa, mutta vuonna 2021 yrityksien 

käyttökateprosentit ovat lähteneet kasvuun palautuen vuoden 2019 tasolle. Tä-

hän notkahdukseen on vaikuttanut koronapandemia, joka matkailu- ja ravitse-

mustoimialalle teki suuria markkinahaasteita. Toimeksiantajayrityksien käyttöka-

teprosenttien keskiarvo on 7 % vuosien 2019–2023 perusteella, joka on toi-

mialaan ja vertailtaviin yrityksiin verrattuna parempi.  

 

Käyttökatepro-

sentti 

2019 2020 2021 2022 2023 Keskiarvo 

Majoitus- ja  

ravitsemis- 

toiminta 

6,4 % 5,5 % 5,7 % 4,7 % 4,0 % 5, 26 % 

Peurunka Oy 6,7 % -3,8 % 8,7 % -0,1 % 2,2 % 2,74 % 

Kuopion ja Loh-

jan Kylpylät Oy 

11,9 % -8,4 % 9,3 % 4,9 % 11,6 % 5,86 % 

Taulukko 10. Käyttökateprosentit 2019–2023 (Finder 2024; Tilastokeskus 
2024). 
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Vuonna 2022 omavaraisuusasteen mediaani on ollut 40 prosenttia majoitustoi-

mialalla. Omavaraisuusaste majoitustoimialalla on ollut vuosina 2019–2022 kes-

kimäärin hyvällä tasolla koronasta huolimatta. Yli kymmenen henkilöä työllistä-

vien yrityksien omavaraisuusaste on ollut mediaanitasoa heikompi sen ollessa 

tyydyttävällä tasolla. (Matkailuala kohti uudistuvaa kasvua – Toimialaraportti 

2024, 43.)  

 

Majoitus- ja ravitsemusalan omavaraisuusaste vuosina 2019–2023 Tilastokes-

kuksen yritysten tilinpäätöstietojen (2024) perusteella on esitetty taulukossa 11, 

jossa on myös nähtävillä vertailtavien yrityksien ja toimialan omavaraisuusas-

teet vuosina 2019–2023 sekä niiden vuosien keskiarvot. Toimeksiantajayrityk-

sien omavaraisuusasteen keskiarvo on -25 % tai 15 % riippuen siitä, onko yritys 

Y:n omavaraisuusaste laskettu oikaisemattomasta vai oikaistusta omasta pää-

omasta. Toimeksiantaja sekä kilpailevien yrityksien omavaraisuusaste on hei-

kompi toimialan keskiarvoon verrattuna. Kaikista parhain tilanne on Kuopion ja 

Lohjan Kylpylöillä, joka on lähes toimialan keskiarvon tuntumassa.  

 

Omavaraisuus-

aste 

2019 2020 2021 2022 2023 Keskiarvo 

Majoitus- ja  

ravitsemistoi-

minta 

32,2 % 32,2 % 34,9 % 35,9 % - 33,8 % 

Peurunka Oy 22 % 15 % 19 % 12 % 11 % 16 % 

Kuopion ja Loh-

jan Kylpylät Oy 

49 % 24 % 28 % 27 % 33 % 32 % 

Taulukko 11. Omavaraisuusaste 2019–2023 (Suomen Asiakastieto 2024; Tilas-
tokeskus 2024). 

 

Edellä on käsitelty matkailualan yrityksien liikevaihdon suuruutta, jotka toimivat 

matkailu – ja ravitsemusalalla ja yrityksien toimintaan kuuluu lisäksi kylpylä- ja 

tapahtumatoiminta. Yrityksien asiakaskunta on osittain samankaltainen. Toi-

meksiantajayrityksien ja vertailtavien yrityksien tunnuslukuja on verrattu keske-

nään sekä majoitus- ja ravitsemustoimialan lukuihin käyttökateprosentin ja oma-

varaisuusasteen kautta, jotta saataisiin selville kattava kuva toimeksiantajayri-

tyksien tämänhetkisestä tilanteesta.  
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4.5 Tasapainotettu tuloskortti 

 

Yrityksille X ja Y muodostetaan yhteinen tasapainotettu tuloskortti auttamaan ta-

voitteiden saavuttamisessa, jotta toimintaa voitaisiin kehittää mittareiden näkö-

kulmien avulla. Tasapainotettu tuloskortti muodostuu taloudellisesta näkökul-

masta, asiakasnäkökulmasta, sisäisten prossien näkökulmasta sekä oppimisen 

ja kasvun näkökulmasta. Jokaiseen osa-alueeseen on mietitty tavoitteet, joita 

mittareilla mitataan. Näiden lisäksi on tavoitetaso, johon pyritään toimenpiteillä 

pääsemään. Kuvassa 3 on esitetty toimeksiantajayrityksien yhteinen tasapaino-

tettu tuloskortti tavoitteineen ja mittareineen, joista on alempana kerrottu lisää.  

 

 

 

Kuva 4. Yritys X:n ja Y:n tasapainotetun tuloskortin tavoitteet ja mittarit.  

 

 

 

 

Talous

•Kannattavuuden 
parantaminen

•Käyttökateprosentti

•Vakavaraisuuden 
parantaminen

•Omavaraisuusaste

•Positiivinen kassavirta

Asiakas

•Asiakaskokemuksen 
parantaminen

•Asiakaspalaute palvelun 
sujuvuudesta

•Reklamaatioiden määrä

Sisäiset prosessit

•Palveluprossien 
tehostaminen

• Järjestelmien 
päivittäminen

•Virheiden väheneminen

•Suorityskyvyn 
parantaminen

•Palvelun vasteaika

Oppiminen ja kasvu

•Henkilöstön tukeminen

•Henkilöstön tyytyväisyys

•Henkilöstön 
vaihtuvuusprosentti



 41 

 

Ensimmäiseksi käsitellään taloudelliset tavoitteet, mittarit ja tavoitetaso. Tavoit-

teena on kannattavuuden ja vakavaraisuuden parantaminen. Niiden lisäksi ta-

voitteena on saada positiivinen kassavirta tai kassavirran muuttaminen positii-

viseksi. Edellä mainittuja tavoitteiden kehittymistä mitataan mittareilla, jotka ovat 

käyttökateprosentti, omavaraisuusaste sekä maksuvalmiuden tunnusluvut sel-

vittämään likviditeettiä ja kassanvirran riittävyyttä. Käyttökateprosentti halutaan 

pitää 10 % tuntumassa ja omavaraisuusastetta halutaan saada vakaammaksi. 

Kassavaroissa tavoitellaan niiden riittävyyttä siinä määrin, että lyhytaikainen 

velka olisi aina katettavissa niillä.  

 

Asiakasnäkökulmassa tavoitellaan asiakaskokemuksen parantamista asiakas-

palvelun sujuvuudella. Sitä seurataan asiakaspalautteen avulla, kuten puhelun 

jälkeen asiakkaalle lähetään viestillä linkki, jossa asiakkaat pääsevät kertomaan 

palautteen puhelinkeskustelusta. Tärkeää on myös seurata reklamaatioiden si-

sältöä ja määrää sekä niiden perusteella kehittää palveluita ja tuotteita. Näiden 

avulla tunnistetaan kehityskohteita ja parannetaan asiakaskokemusta.  

 

Sisäisten prosessien näkökulmassa tehostetaan ja parannetaan palvelun laatua 

päivittämällä järjestelmiä ja nopeuttamalla asiakasviesteihin vastaamista eri 

alustoilla. Nykyaikaiset järjestelmät, jotka saadaan integroitua keskenään no-

peuttavat ja tehostavat palvelua ja ovat toimintavarmempia, mikä vaikuttaa 

työntekijöiden ja asiakkaiden kokemuksiin positiivisesti. Tätä voidaan mitata esi-

merkiksi virheiden määrän vähenemisellä esimerkiksi huoneavaimia tehdessä. 

Tällä hetkellä hotellijärjestelmä ja huoneavainjärjestelmä eivät kommunikoi kes-

kenään vaan avaimet tehdään manuaalisesti. Riskinä on väärän huonenumeron 

kirjoittamine. Suorituskyvyn tehokkuutta voidaan mitata aikana, joka menee 

huoneavainten tekemiseen. Integraation avulla avainten tekeminen nopeutuu. 

Asiakasviesteihin vastaamista mitataan ajalla, mikä on viestin saapumisesta 

mennyt, että asiakkaalle on vastattu. Tällä saadaan selville, kuinka pitkään asia-

kas vastaustaan odottaa. Tämän avulla pystytään tarvittaessa tehostamaan pal-

velunvaste aikaa. 
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Oppimisen ja kasvun näkökulmassa tarkastellaan henkilöstön jaksamista ja py-

ritään heitä siinä tukemaan. Henkilöstön ajatuksia kerätään henkilöstötyytyväi-

syyskyselyiden avulla, josta saadaan selville tyytyväisyys työpaikkaan, työolo-

suhteisiin ja johtamiseen. Henkilöstötyytyväisyyden lisäksi seurataan henkilös-

tön vaihtuvuuden määrää prosentteina vuoden aikana. Vaihtuvuusprosentti ker-

too, kuinka suuri osa henkilöstöstä vaihtaa työantajaa vuoden aikana.  

 

Näiden mittareiden tavoitteena yrityksien taloudellisen tilan parantaminen ja riit-

tävän kassavirran saaminen, jotta yritykset pystyvät rahoittamaan toiminnan ja 

hoitamaan velat. Kannattavuuden ollessa kunnossa voidaan tehdä uusia inves-

tointeja ja kasvattaa toimintaa. Jotta siihen päästäisiin, tarvitaan asiakastyyty-

väisyyden parantamista, jolla luodaan kilpailuetua. Tehokkaat sisäiset prosessit 

tukevat yrityksien työntekijöitä ja parantavat asiakaskokemusta. Työntekijöiden 

hyvinvointi vaikuttaa menestykseen. Tyytyväinen henkilökunta sitoutuu yrityk-

seen. Näiden avulla yritys pääsee kohti strategista päämääräänsä ja tukevat yri-

tyksen toimintaa kohti parempaa menestystä. 

 

 

4.6 SWOT-analyysi 

 

Kuvassa 5 esitetään matkailualan SWOT-analyysi Matkailuala kohti uudistuvaa 

kasvua – Toimialaraportin (2024, 30) mukaan. Analyysin mukaan sisäisiä vah-

vuuksia ovat luonto, kulttuuri, toimeentulon tarjoaminen harvaan asutuilla asuin-

alueilla ja nuorten työllistäminen. Heikkouksiksi on listattu Suomen heikko tun-

nettavuus, osaavan työvoiman saatavuus, digitalisaation hyödyntämisen puut-

teet ja vähäiset resurssit kehittämismahdollisuuksiin. Ulkoisia mahdollisuuksia 

ovat työhyvinvoinnin kehittäminen, yhteistyön lisääminen, rahoitusmahdollisuuk-

sien hyödyntäminen ja tuotekehitys. Sen sijaan uhkia ovat kielteiset asenteet 

matkailua kohtaan, kiristyvä kilpailu matkailijoista ja työntekijöistä sekä kestä-

vyyden huomioimatta jättäminen kokonaisvaltaisesti. (Matkailuala kohti uudistu-

vaa kasvua – Toimialaraportti 2024, 30). 
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Kuva 5. Matkailualan SWOT-analyysi (Matkailuala kohti uudistuvaa kasvua – 
Toimialaraportti 2024, 30). 

 
Yritysten X ja Y yhteisessä SWOT-analyysissä on käsitelty samoja teemoja kuin 

kuvassa 5. Toimeksiantajayrityksien SWOT analyysissä on käsitelty kuvan 6 

asioita, jotka erityisesti liittyvät yrityksiin X ja Y sekä niiden muodostamaan yri-

tyskokonaisuuteen. SWOT-analyysin laadinnassa on hyödynnetty Nordean 

(2024) laatimia kysymyksiä, jotka on esitetty tämän opinnäytetyön liitteessä 

kaksi sivulla yksi. Näiden kysymyksien avulla on saatu kattava kuva yrityksien 

vahvuuksista, heikkouksista, mahdollisuuksista ja uhista.  
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Kuva 6. Yrityksien X ja Y yhtenäinen SWOT-analyysi.  

 

Yrityskokonaisuuden vahvuuksia ovat sen tarjoamat monipuoliset mahdollisuu-

det eri liikuntalajien harrastamiseen, kuten jääkiekkoon ja jalkapalloon. Kaikki 

harrastuspaikat sijaitsevat muutaman sadan metrin säteellä, joten siirtymät ovat 

vaivattomia. Sijainti kokonaisuudelle on hyvien kulkuyhteyksien päässä ison val-

tatien varressa, mutta kumminkin luonto on lähellä, jossa on mahdollisuuksia 

moneen uuteenkin aktiviteettiin ja entisten aktiviteettien parantamiseen.  

 

Matkailuala on hyvin sesonkipainotteista painottuen viikonloppuihin ja koulujen 

loma-ajoille, joka myös näkyy toimeksiantaja yrityksien kohdalla. Sesonkipainot-

teisuus vaikuttaa myös henkilökunnan saatavuuteen, kun työvoimaa tarvitaan 

erityisesti viikonloppuisin ja loma-aikoina. Kustannukset kasvavat esimerkiksi 

kiinteistötekniikan korkean iän vuoksi, jonka vuoksi tarvittaisiin kestävämpiä ja 

energiatehokkaampia ratkaisuja alentamaan kyseisiä kustannuksia investointien 

myötä.  

 

Ulkoisina mahdollisuuksina voidaan pitää kansainvälisten matkaajien lisäämistä 

kohdentaen markkinointia sinne suuntaan sekä hankkimalla mahdollisia yhteis-

työkumppaneita auttamaan markkinoinnissa. Hyvinvointimatkaajien sekä ko-

kous- ja tapahtuma kävijöiden määrän kasvattaminen yrityskokonaisuuden vah-

vuuksien kautta. Mahdollisuutena voidaan myös pitää digitalisaation hyödyntä-

mistä esimerkiksi online-maksujärjestelmän hankkiminen ja virtuaaliesittelyjen 

kehittäminen.  

VAHVUUDET

•Hyvät urheilumahdollisuudet

•Monipuolisuus

•Kaikki saman katon alla

•Sijainti ja luonto

HEIKKOUDET

•Sesonkipainotteisuus loma-ajoille

•Korkeat kustannukset

•Kiinteistöjen ikä

•Henkilöstöresurssit

MAHDOLLISUUDET

•Hyvinvointimatkailu

•Kansainvälistyminen

•Kokous- ja tapahtumapalvelut

•Digitalisaation hyödyntäminen

UHAT

•Ostovoiman heikentyminen

•Ympäristösäädökset

•Kilpailevat yritykset
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Ostovoima on heikentynyt viime vuosina, vaikka PAMin (2024) mukaan mat-

kailu- ja ravintola-alan yrityksien taloudellinen tilanne on parantunut elokuussa 

2024 tehdyn kyselyn perusteella. Ostovoiman heikentymistä voidaan pitää ul-

koisena uhkana yrityksen toiminnalle. Kilpailua alalla on varsinkin hyvinvointi- ja 

vapaa-ajan matkailijoista. Nykypäivänä eettinen näkökulma kiinnostaa asiakaita 

ja ovat siitä enemmän tietoisia, joten erilaiset ympäristösäädökset ja siihen liitty-

vät lait lisäävät mahdollisia uhkia sekä kustannusten nousemisesta.  

 

 

5 Johtopäätökset 

 

 

Tutkimuksen tavoitteena oli selvittää yrityksien X ja Y taloudellista tilannetta 

vuosina 2019–2023 kannattavuuden, vakavaraisuuden ja maksuvalmiuden tun-

nuslukujen kautta. Osaa näistä tunnusluvuista verrattiin matkailu- ja ravintolatoi-

mialan lukuihin ja kahden samankaltaisen yrityksen lukuihin, jotta saadaan kat-

tava ja riittävä kuva yritystoiminnan tilanteesta. Tunnuslukuanalyysin ja vertailun 

lisäksi yrityksistä X ja Y muodostettiin yhteinen tasapainotettu tuloskortti tavoit-

teineen sekä SWOT-analyysi tukemaan yrityksien toimintaa kertoen sisäiset 

vahvuudet ja heikkoudet sekä ulkoiset mahdollisuudet ja uhat.  

 

Tilinpäätösanalyysin tunnusluvut osoittivat, että vuonna 2020 kannattavuus on 

heikentynyt aiemmasta vuodesta, koska koronapandemian vuoksi rajoitettiin ja 

suljettiin toimintoja, jotka erityisesti vaikuttivat matkailu- ja ravintola-alan toimin-

taan. Yritykset ovat toipuneet vuoden 2020 kannattavuuden laskusta ja saaneet 

toimintaan positiivisempaan suuntaan, vaikkakin vuonna 2023 kannattavuus on 

heikentynyt. Liikevaihto on ollut vuoden 2020 jälkeen noususuuntainen.  

 

Yritys Y:n maksuvalmius ja vakavaraisuus olivat vuosina 2019–2023 heikkoa, 

mikä viittaa taloudellisiin haasteisiin ja epävakaaseen tilanteeseen. Yritys Y:n 

vakavaraisuutta on parannettu pääomalainalla, jota yritys on saanut. Kun taas 

Yritys X:n maksuvalmius ja vakavaraisuus on ollut parempi ollessaan jopa hy-

vällä tasolla. Yritys X:llä vakavaraisuus on saatu vuosien aikana vakaammaksi. 

Elokuussa 2019 päättyneellä tilikaudella reilusti negatiivinen omavaraisuusaste 

on tuonut yritykselle epävarmuutta, jopa konkurssin uhkaa. Heikkoa tilannetta 

on parannettu lisäämällä omaa pääomaa SVOP-rahaston sijoituksen avulla.    
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Yritysten Y ja X tunnuslukuja on vertailtu yleisesti matkailu- ja ravintolatoi-

mialaan sekä toiminnaltaan samankaltaisiin yrityksiin. Vertailun lopputuloksena 

oli se, että kannattavuuden osalta yritykset Y ja X menestyvät keskimääräistä 

paremmin. Vakavaraisuuden osalta tilanne on yrityksien osalta heikompi, erityi-

sesti Yritys Y:llä, jonka tilannetta on tasapainotettu pääomalainalla. Näitä talou-

den heikkoja kohtia on pyritty kehittämään tasapainotetun tuloskortin ja SWOT-

analyysin avulla. 

 

Tasapainotetun tuloskortin avulla pyritään seuraamaan kannattavuuden, vaka-

varaisuuden ja kassavirran tilannetta käyttökateprosentin, omavaraisuusasteen 

ja maksuvalmiuden tunnuslukujen avulla. Asiakasnäkökulmassa mitataan asia-

kastyytyväisyyttä asiakaspalvelutilanteissa, kuten puhelinkeskustelun jälkeisellä 

palautekyselyllä. Reklamaatioiden määrää ja sisältöä seurataan aktiivisesti. Si-

säisten prosessien näkökulmassa painotettaan järjestelmien nykyaikaisuutta ja 

päivitys tarvetta, kun taas oppimisen ja kasvun näkökulmassa seurataan henki-

löstön tyytyväisyyttä kyselyiden avulla, ja mitataan henkilöstön vaihtuvuutta vuo-

den aikana.  

 

SWOT-analyysin avulla huomattiin, että matkailualan yrityksillä sekä toimeksi-

antajayrityksillä vahvuudet, heikkoudet, mahdollisuudet ja uhat ovat hyvin sa-

mankaltaisia. Sijainti luonnon lähellä ja hyvien urheilumahdollisuuksien lisäävät 

toimeksiantajayrityksien vetovoimaa. Heikkoutena pidetään kausiluontoisuutta 

painottuen loma-aikoihin, joka johtaa hiljaisiin kausiin ja epätasaiseen kassavir-

taan. Kiinteistöihin kohdistuu investointipaineita aiheuttaen taloudellista painetta 

erityisesti Yritys Y:lle. Mahdollisuuksia ovat kansainvälisyyden lisääminen, joka 

mahdollistaisi asiakaskunnan kasvattamista. Ostovoiman heikentyessä kulutta-

jien taloudellinen tilanne on epävakaa ja eikä heillä ole vapaa-ajan matkustami-

seen taloudellista mahdollisuutta.  

 

Johdanto-osiossa käsiteltiin aikaisempia tutkimuksia opinnäytetyöni aiheeseen 

liittyen. Tilinpäätösanalyysiin liittyviä opinnäytetöitä löytyi runsaasti, joissa oli li-

säksi käsitelty toimialavertailua. Opinnäytetyötä, jossa tilinpäätösanalyysin ja 

vertailun lisäksi olisi käsitelty tuloskorttia, en löytänyt. Veijalaisen (2023) opin-

näytetyö sisälsi tilinpäätösanalyysia ja strategiaa, joka vastaa omaa opinnäyte-

työtäni, vaikka strateginen näkökulma ei tähän liittynytkään. PunaMusta Media 

Oyj:llä vuodet 2020–2021 ovat olleet haastavia, kuten myös tämä opinnäytetyön 
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yrityksillä johtuen maailmanlaajuisista kriiseistä. Muutoin PunaMustan taloudelli-

nen tilanne on johtunut kyseisen alan haasteista. Sotkasiiran (2021) opinnäyte-

työssä tehtiin tilinpäätösanalyysi hotelli -ja ravintola-alan yrityksestä. Sotkasiiran 

opinnäytetyön yrityksen taloudellinen tilanne on vakaampi, mutta koronapande-

mia on vaikuttanut kyseisen yrityksen talouteen heikentävästi. Opinnäytetyö on 

vuodelta 2021, joten taloudellinen selviytyminen koronasta ei Sotkasiiran opin-

näytetyössä tule ilmi. Mäki-Hakolan (2019) opinnäytetyö oli yritysanalyysi Kuitu 

Media Oy:stä, joka vastasi aiheelta tätä opinnäytetyötäni. Mäki-Hakola oli tehnyt 

trendianalyysin, kun taas tässä opinnäytetyössäni käsittelin tasapainotettua tu-

loskorttia ja SWOT-analyysiä. 

 

Muihin opinnäytetöihin verrattuna tässä opinnäytetyössä tilinpäätösanalyysi on 

tehty kahden yrityksen osalta erikseen. Toimialavertailussa toimeksiantajayrityk-

siä käsitellään kokonaisuutena, jonka he yhdessä muodostavat. Tasapainotetun 

tuloskortin ja SWOT-analyysin kohdalla toimintaa käsitellään kokonaisuutena. 

Toimeksiantajayritykset muodostavat harvinaisen kokonaisuuden Suomessa, 

koska yritys Y:n omistajana toimii kunnallinen taho, joka hallinnoi kunnan omis-

tamia hotelli- ja urheilukiinteistöjä.  

 

 

6 Pohdinta 

 

 

Opinnäytetyöprosessi on ollut kokonaisuudessaan mielenkiintoinen ja edennyt 

suunnitellussa aikataulussa. Välillä on ollut vaikeuksia ja ongelmia, mutta aina 

niihin on ratkaisu löytynyt. Teoriamateriaalia ammattikirjallisuuden parista tilin-

päätösanalyysiin löytyi runsaasti, joiden pohjalta sai kirjoitettua kattavan teoria-

osuuden aiheesta. Haastavin osuus oli toimeksiantajayrityksien tilinpäätösmate-

riaalin muuttaminen muotoon, että sitä pystyi helposti hyödyntämään. Toimi-

vammaksi tavaksi huomasin perinteisen manuaalisin kopioimisen Exceliin. 

Tässä vaihtoehdossa haasteena oli mahdolliset näppäilyvirheet.  
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Tutkimuksen tavoitteena oli selvittää toimeksiantajayrityksien taloudellista tilan-

netta noin viideltä edelliseltä vuodelta. Oman haasteensa toi toisen yrityksen tili-

kausien ei-kalenterivuotinen tilinpäätöstahti sekä samaisen yrityksen tilikaudet 

eivät aina olleet 12 kuukauden mittaisia vaihdellen 12–18 kuukauden välillä. Tili-

kausien vaihteleva pituus toi samanlaista haastetta myös toimialavertailuun, jo-

ten tulokset ovat suuntaa antavia.  

 

Kokonaisuudessaan tutkimus on onnistunut, sillä pääsin tutkimuksen tavoittei-

siin. Sain selville yrityksien taloudellisen tilanteen sekä sitä vertailtiin toimialaan 

ja kilpaileviin yrityksiin. Vertailun pohjalta sain selville toimeksiantaja yrityksien 

tilanteen alaan ja kilpaileviin yrityksiin nähden. Tasapainotetun tuloskortin ja 

SWOT-analyysin avulla etsin mahdollisia kehittämiskohteita eri näkökulmista 

katsottuna.  

 

Hyvänä tieteellisenä tapana pidetään luotettavuutta, rehellisyyttä, arvostusta ja 

vastuunkantoa. Eettisesti on tärkeää huolehtia mahdollisista luvista ja suostu-

muksista ennen työn aloittamista, ilmoitetaan mahdollinen sidonnaisuus tutkitta-

vaan kohteeseen liittyen sekä arvostetaan tutkimuskohdetta. (Hyvä tieteellinen 

käytäntö ja sen loukkausepäilyjen käsitteleminen Suomessa 2023, 12–13.) 

Opinnäytetyössäni olen saanut luvat käyttää tilinpäätöstietoja ja tuonut ilme 

mahdollisen sidonnaisuuden tutkimuskohteisiin liittyen. Yrityksien tietoja on kä-

sitelty asian mukaisesti ja arvostetusti.  

 
Validiteetti eli pätevyys ilmaisee sen, kuinka paikkansa pitävästi mittausmene-

telmät mittaavat tutkittavaa asiaa. Reliabiliteetilla eli luotettavuudella tarkoite-

taan johdonmukaisuutta mitattavaan asiaan. (Tietoarkisto 2024.)  Tässä opin-

näytetyössä kvantitatiivisin eli määrällisin keinoin kerätty tutkimusaineisto eli 

tässä tapauksessa yrityksien X ja Y tilinpäätöksiä voidaan pitää luotettavina ai-

neistoina. Aineistoto on luotu kirjanpitolainsäädäntöä noudattaen.  

 

Opinnäytetyössä olen tuonut esille omaa tietoani yrityksen toiminnasta monien 

työvuosien kautta. Puusan & Juusan (2020) mukaan laadullinen tutkimus voi 

olla kontekstisidonnaista, sillä sosiaalinen käsitys muovautuu erilaisten käsitys-

ten ja tulkintojen mukaan riippuen henkilöstä. Tästä voidaan päätellä, että omat 

käsitykset ja tulkinnat voivat olla epärelevantteja.  

 



 49 

 

Mahdollinen jatkotutkimus tilinpäätösanalyysin liittyen voisi tehdä neljän tai vii-

den vuoden kuluttua, jotta saadaan kehitysjatkumon suunta selville. Samalla 

voitaisiin tutkia, onko yritykset ottaneet tasapainotetun tuloskortin ja SWOT-ana-

lyysin ideoita käyttöön, ja jos on, mitenkä ne ovat vaikuttuneet yrityksen toimin-

taan. Mielenkiintoista olisi myös tutkia kilpailevien yrityksien tilannetta muuta-

man vuoden kuluttua esimerkiksi, onko toimeksiantaja yrityksien ja kilpailevien 

yrityksien tilanteessa samankaltaisia muutoksia. Mielenkiintoista olisi nähdä, 

kuinka yritys X:n liiketoiminnan laajaneminen näkyy kannattavuudessa, ja mi-

tenkä yritys Y parantaisi taloudellista tilannettaan.   
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